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 (هـ1436لعام  5القرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائيةمن الصادر 

 (أ) ن اعتراض شركةأبش

 هـ1435( لعام 6قم )رب

 م2013يناير  حتىم 2004ضريبة الاستقطاع المسددة للفترة من ديسمبر ي عل

 

 

 :بعده وبعد يمن لا نبعلى  الحمد لله وحده والصلاة والسلام

الدمام ئية بالدمام بمقر مصلحة الزكاة والدخل بجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتداانعقدت ل ـه6/4/1463ثنين يوم الا يفف

 : المشكلة على النحو التاليو

 رئيسًا            الدكتور .................-1

 نائبًا للرئيس   الدكتور .................-2

 عضوًا   الدكتور .................-3

 عضوًا   .......الدكتور ..........-4

 عضوًا   الأستاذ .................-5

 سكرتيرًا   الأستاذ .................-6

 ............... وحضر ،ممثلين عن المكلف .................و ............... هـ،16/2/1463 تاريخوقد حضر الجلسة الاستماع المنعقدة ب

ضريبة الاستقطاع على  )أ(لاعتراض المقدم من المكلف/ شركة المصلحة للنظر في ا ممثلين عن ............و .............و

  :على ويعترض المكلفم 2013يناير حتىم 2004المسددة للفترة من ديسمبر 

 . م2013يناير  ىتح2004ستقطاع عن الفترة من ديسمبر استرداد ضريبة الا -

 تاريخو 4185/16/1435سعادة مدير عام مصلحة الزكاة والدخل رقم  وقد ناقشت اللجنة الاعتراض المرفوع إليها بموجب خطاب

 ي: تالنحو الآعلى  ـه27/6/1435

 : الناحية الشكلية: أولا

بخطابها برقم  ،م2013يناير  حتى 2004أبلغت المصلحة المكلف برفض استرداد فرق ضريبة الاستقطاع عن الفترة من ديسمبر 

 811/23/1435المصلحة برقم ي هذا الخطاب بخطابه المقيد لدعلى  اعترض المكلف وقدهـ 8/2/1435 تاريخو1034/23/1435

 تاريخمن  ا بستين يومًال الأجل المحدد نظامً من الناحية الضريبية لتقديمه خلاوبذلك يكون الاعتراض مقبولًا  هـ6/3/1435 تاريخو

 . هـ15/1/1435 تاريخو (1ادر بالرسوم الملكي رقم )م/من نظام ضريبة الدخل الص (66للمادة ) وفقًاالإبلاغ بالربط الضريبي 

 



 

 

2 /34 

 

 

 : الوقائع

ما ورد في مذكرة اعتراضكم السابقة مع تحديد على  هل لديكم أي إضافة :خلال جلسة الاستماع سألت اللجنة ممثلي المكلف

نهاية  م أما بخصوص2004فترة الاعتراض؟ فأجاب: يسر المكلف أن يفيد اللجنة الموقرة أن فترة الاعتراض هي من ديسمبر 

منها مع وأقدم مذكرة إضافية توضح وجهة نظر المكلف وتم تزويد ممثلي المصلحة بنسخة  ،الفترة فأطلب مهلة للرد عليها

م والمذكرة 2013يناير إلى  م2004كامل مرفقاتها. وعلق ممثل المصلحة إن الاعتراض حسب ما لدينا من صور هو من ديسمبر 

لتتأكد  أصل الملف في المصلحةإلى  م وسوف يتم الرجوع2013يناير  حتى 2005مصلحة هي من أغسطس المرفوعة لكم من ال

وقررت اللجنة إعطاء ممثلي المصلحة  ،م2013الفترة هي يناير . وأضاف ممثل المكلف بأن نهاية من الفترة المعترض عليها

 مهلة أسبوع لإفادة اللجنة عن الفترة المعترض عليها.

 مذكرة المقدمة من المكلف خلال الجلسة ما يلي: وجاء في ال

 8هـ )16/2/1436 تاريخ( الذي تضمن إبلاغ موكلنا بموعد جلسة الاستماع ب1)الملحق500/187كم رقم تخطاب سعادإلى  نشير"

 1034/23/1434ضد خطاب مصلحة الزكاة والدخل )المصلحة( رقم  )أ(( لمناقشة الاعتراض المقدم من قبل 2014ديسمبر 

ة الاستقطاع المدفوعة بيبرد مبالغ ضر )أ(رفضت فيه المصلحة طلب ي ( والذ2( )الملحق11/12/2013هـ )8/2/1435المؤرخ في 

)ينبغي أن تكون  2013 ينايرإلى  2005ية المقدمة من قبل جهة مرتبطة للفترة من أغسطس أتعاب الخدمات الفنعلى  بالزيادة

 (. 2013إلى  2004 للفترة من ديسمبر

( 3ج )الملحق13- 2122م رق )أ(المعلومات والتوضيحات المقدمة بموجب خطاب اعتراض إلى  ضافةوفي هذا الخصوص وبالإ

( 4)الملحق 1485/16/1435وجهة نظر المصلحة الواردة في الخطاب رقم على  إفادة اللجنة الموقرة بأنها غير موافقة )أ(تود 

طلاع الملاحظات الإضافية بخصوص الاعتراض المذكور أعلاه لاجهة نظر المصلحة وعلى  أن تقدم الملاحظات التالية )أ( وتود

  :اللجنة الموقرة

 ضريبة الاستقطاع تعتبر نهائية: -أ

 :وجهة نظر المصلحة -1

غير إلى  أنه إذا دفع مبلغعلى  ( من نظام ضريبة الدخل التي تنص68تتحفظ المصلحة بتطبيق أحكام الفقرة )هـ( من المادة )

 . المادة تكون تلك الضريبة نهائية لأحكام هذه وفقًاتقطعت الضريبة عنه مقيم واس

  )أ(وجهة نظر  -2

أن ضريبة على  )هـ( من نظام ضريبة الدخل الجديد تنص 68دراية بأن المادة على  إفادة سعادتكم بأنها )أ(تود  2-1

المستقطع منها الضريبة عليه لا يحق للجهة  بناءً الاستقطاع المدفوعة طبقا لأحكام نظام ضريبة الدخل الجديد تعتبر نهائية و

حينها يجوز للمكلف طلب استرداد ضريبة الاستقطاع  ،حالة إذا تم دفع المبلغ عن طريق الخطأي طلب استرداد. ولكن ف

 ا بالمستندات التي تظهر ذلك الخطأ. الاسترداد مؤيدً أن يكون خطاب طلب على  المدفوعة

 اة من جهة منتسبة قد سددت استنادً مالخدمات الفنية والاستشارية المقدعلى  ريبة الاستقطاعإفادة سعاتكم أن ض )أ( تود

حات الصادرة من قبل مصلحة الزكاة والدخل. نورد فيما يلي بعض التوضيحات الصادرة من قبل مصلحة الزكاة يالتوضإلى 

ية المقدمة من جهة منتسبة غير مقيمة يجب الخدمات الفنية والاستشارعلى  والدخل والتي تؤكد أن ضريبة الاستقطاع

  :طلاع سعادتكملا %15احسابها بنسبة 
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 ركز الرئيسفنية والاستشارية وعوائد القروض المدفوعة للمتخضع لها الخدمات الي ما هي نسبة ضريبة الاستقطاع الت :11س

 ؟ في المائة 15في المائة أم  5أو لشركة مرتبطة هل هي 

أو لشركة  ة مرتبطة بما فيها المركز الرئيسقابل الخدمات الفنية والاستشارية المدفوعة لجهة خارجيج: المبالغ التي هي م

 ............."في المائة15مرتبطة تخضع لضريبة الاستقطاع بنسبة 

مرتبطة  الشريك غير المقيم الاعتباري أو لشركاتإلى  هل تخضع لضريبة الاستقطاع المبالغ التي تدفعها شركة مقيمة :13س 

 ؟ اتفاقية خدمات مبرمة بينهماعلى  بناءً  ىغير مقيمة مقابل توفير موظفين وتقديم خدمات فنية وخدمات أخر

طار اتفاقية الخدمات المبرمة بين شركة مقيمة وجهة مرتبطة بها يعتبر من المصاريف الجائزة إي ج: ما يتم دفعة من مبالغ ف

 ،ئحة التنفيذية للنظام الضريبي( من المادة التاسعة من اللا1ة )الموضحة بالفقرة ما توفرت بها الشروط النظاميي الحسم مت

يذية ( من المادة الثالثة والستين من اللائحة التنف1الفقرة ) طبقا لكم %15وتخضع هذه المدفوعات لضريبة الاستقطاع بنسبة 

 " للنظام

ثم يستردها من مرتبطة والتي يتحملها الشريك غير المقيم  هل قيمة الخدمات الفنية المدفوعة لجهة غير مقيمة وغير :15س

 الشركة المقيمة تخضع لضريبة الاستقطاع وبأي نسبة؟ 

لشريك غير طالما أن الشركة المقيمة دفعتها ل %15خدمات الفنية في هذه الحالة لضريبة الاستقطاع لنسبة لانخضع قيمة  :ج

 . المقيم وهو جهة مرتبطة

على  ا بأن ضريبة الاستقطاعا وتكرارً التوضيحات المقتطفة أعلاه أن المصلحة قد أكدت مرارً رة من جميع اللجنة الموقتلاحظ 

حة ( من اللائ1) 63ا لنص المادة )خلافً  %5وليس  %15سابها بنسبة تالخدمات الفنية المقدمة من جهات منتسبة يجب اح

بتسديد  )أ(الزكاة والدخل في هذا الموضوع قامت  مصلحةضيحات ا مع توعليه وتمشيً  بناءً . والتنفيذية لنظام ضريبة الدخل(

    .التعرض لغرامة التأخير ىتتفاد حتى مقيمةالخدمات الفنية المقدمة من جهة منتسبة غير على  %15ضريبة استقطاع بنسبة 

دخل ولكن أكدت كاة والتوضيحات الصادرة من قبل مصلحة الزأساس العلى  %15ضريبة استقطاع بنسبة  )أ( سددت 2-2

مع  ىفي هذا الموضوع لا يتماشأن توضيحات مصلحة الزكاة والدخل  ـه1433لعام 1129ا بقرارها رقم اللجنة الاستئنافية لاحقً 

. ولذلك %15وليس  %5سابها بنسبة تالخدمات الفنية المقدمة من جهة منتسبة يجب احعلى  الأنظمة وأن ضريبة الاستقطاع

الخدمات الفنية المقدمة من على   يجوز لها رفض طلبها لاسترداد ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادةأن المصلحة لا )أ(تعتقد 

  .استقطعت تعتبر نهائيةي تفرضية أن الضريبة العلى  جهة منتسبة غير مقيمة

استقطاع الضريبة للفترة ات إقرارإلا أن في كل  %15قد سددت ضريبة استقطاع بواقع  )أ(أنه بالرغم من أن  والجدير بالملاحظة

الخدمات الفنية المقدمة على  كانت تسجل احتجاجها وتفيد المصلحة بأن ضريبة الاستقطاع 2008يونيو  إلى 2004من ديسمبر 

 . مع الاحتجاج سدادهامن جهة منتسبة يتم 

 طلاع سعادتكم لا تسهيلاً نورد فيما يلي الفقرة المعنية بتسجيل احتجاجها 
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 الخدمات الفنية أو الاستشارية المقدمة من جهة منتسبة على  اعضريبة الاستقط"

جهة منتسبة مقابل خدمات فنية أو إلى  المبالغ المدفوعةعلى  %5يعتقد موكلنا أنه يجب تطبيق ضريبة استقطاع بواقع 

حديد نسب مستقلة لبعض جانب تإلى ع من الدفعات اللائحة التنفيذية لهذا النوي استشارية لأنه قد تم تجديد نسبة مستقلة ف

 تلك الدفعاتعلى  %15لـوتطبيق نسبة ا .إلخ..(%5)( الإيجارات %5وائد القروض )ع( %20مثل الأتعاب الإدارية ) ىالدفعات الأخر

التعرض لفرض غرامة التأخير فأنه ي ورغبة من موكلنا في تفاد .التي لم تحدد لها نسبة ضريبة استقطاع مستقلة في النظام

فظ بحقه في طلب استرجاع ضريبة تريثما يتم البت في هذا الموضوع ويح %15مع الاحتجاج بواقع ة الاستقطاع يسدد ضريب

 ".لمفهوم موكلنا وفقًا إذا ما تم البت في هذا الموضوع مستقبلًا  %10يادة قدرها زالاستقطاع المدفوعة ب

طلاع لا تسهيلاً سبيل العينة  ىعل 2008ويونيو  2006ات استقطاع الضريبة للشهرين ينايرإقرارنسخة من  5نرفق في الملحق

 . طاع الضريبة للفترة قيد الاعتراضات استقإقراراعتراضه في جميع لنا قد سجل كم وذلك لإثبات أن موكتسعاد

إذا  في طلب استرداد ضريبة الاستقطاع مستقبلًا  قد احتفظت بحقها )أ(تلاحظ اللجنة الموقرة من المقتطف المذكور أعلاه بأن 

  .لمفهومها وفقًاما تم البت في هذا الموضوع 

جهة غير إلى  الإفادة بأن ملاحظة المصلحة المذكورة أعلاه بأن الضريبة المستقطعة من المبلغ المدفوع )أ(تود  2-3

بالتحديد  مقيمة تعتبر نهائية نتيجة لأن الجهة المستقطع منها لا يحق لها طلب استرداد ضريبة الاستقطاع قد تمت معالجتها

حيث حكمت اللجنة الابتدائية أنه في حالة إذا سددت ضريبة الاستقطاع  .هـ1432لعام  25الاعتراض الابتدائية رقم  في قرار لجنة

  .ق في رد ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادةحنتيجة لتطبيق النظام بشكل غير صحيح فإن للمكلف ال

 كم: عطلالا تسهيلاً ئية انة الاعتراض الابتدء المعني من قرار لجا يلي الجزمنورد في

 تاريخ( و1من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/ 68"أما ما ورد في نص الفقرة )هـ( من المادة 

سددت كضريبة لا تحول في نظر أي مبالغ  إعادةهـ والتي استندت المصلحة إليها في عدم أحقية المكلف في 15/1/1425

نهائية الضريبة إذا على  ( نصت68ث الفقرة )هـ( من المادة )يدون حق المكلف في استرداد المبلغ المدفوع بالزيادة حاللجنة 

لأحكام هذه المادة فمن حق المكلف استردادها.  وفقًان الضريبة لم تستقطع إوحيث  ،هذه المادة لأحكام وفقًااستقطعت 

أنه" يحق للمكلف على  ( من اللائحة التنفيذية للنظام والتي تنص1فقرة )( ال66ويؤكد أحقية المكلف كذلك نص المادة )

ة الضريبية المسدد ق عليه بموجب هذا النظام خلال خمس سنوات من السنها بالزيادة عما هو مستحمبالغ دفعي استرداد أ

 ". عنها بالزيادة

  .وبالتالي يحق للمكلف استرداد مبلغ ضريبة الاستقطاع بالزيادة "

  .ي الملاحظة بأن القرار المذكور أعلاه قد تم قبوله من قبل المصلحةيرج

 المبالغ المدفوعةعلى  %15بدلا من  %5ة ضريبة الاستقطاع الصحيحة أي ما أن الموضوع المتعلق بتطبيق نسبأنه ب )أ(وتفيد 

هـ 1433لعام  1129في رقم تئناالاس فنية واستشارية قد تم البت فيه في قضية مماثلة بالقرار جهة منتسبة مقابل خدماتإلى 

)هـ( 68حكام بالمادة مكن الأمن نظام ضريبة الدخل الجديد. حيث ي )هـ( 68أحكام المادة إلى  ستندتن أن المصلحة لا يجوز لها إف

ضريبة  من نظام 68ا أن الضريبة قد استقطعت طبقا لأحكام المادة الة إذا كان واضحً ي حمن نظام ضريبة الدخل الجديد فقط ف

  .الدخل الجديد
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 ملخص  2-4

الخدمات الفنية المقدمة من قبل جهة على  %15أنه بما أن تسديدها لضريبة الاستقطاع بنسبة  )أ( وفي ضوء ما سبق تعتقد

مع الأنظمة كما تم تأكيد ذلك بقرار  ىالتوضيحات الخاصة بمصلحة الزكاة والدخل والتي كانت لا تتماشعلى  بناءً منتسبة كان 

 اعلية فإن وجهة نظر المصلحة بأن ضريبة الاستقطاع المسددة تعتبر تسديدً  بناءً هـ و1433لعام  1129للجنة الاستئنافية رقم ا

  .)هـ( لا مبرر لها68للمادة  وفقًا يللالتزام الضريب اونهائيً  كاملًا 

 وليس الربط  قرارأساس الإعلى  الاعتراض-ب

 وجهة نظر المصلحة: -1

 إقرارن إوحيث  .المكلف وليس من واقع المصلحة إقرارحة أن ضريبة الاستقطاع محل الخلاف هي من واقع بدايةً توضح المصل

  .منه فلا يجوز الاعتراض عليهي اتذالمكلف يمثل ربط 

  )أ( نظروجهة  -2

 إقرار ضد تقديمهوجهة نظر المصلحة بأن الاعتراض قد تم على  إفادة اللجنة الموقرة بأنها غير موافقة )أ(تود  2-1

  .المكلف وليس ضد ربط المصلحة

   :كم بالتاليتإفادة سعاد )أ(وفي هذا الخصوص تود 

  الخدمات الفنية المقدمة من على  من المصلحة الإفراج عن استرداد ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادة)أ( طلبت

  .(6ب )الملحق13 -2431قبل جهة مرتبطة غير مقيمة بموجب الخطاب رقم 

  الخدمات الفنية المقدمة من قبل جهة على  ةة الاستقطاع المدفوعة بالزيادبرد ضريب )أ( المصلحة طلب رفضت

  .(7( )الملحق21/7/2013هـ )13/9/1434 تاريخب 6991/23/1434مرتبطة غير مقيمة بموجب الخطاب رقم 

  بموجب الخطاب والذي رفضت  (11/12/2013هـ )8/2/1435 تاريخو1034خطاب المصلحة رقم على  ااعتراضً  )أ(قدمت

  .(8بالإفراج عن استرداد ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادة )الملحق )أ(فيه المصلحة طلب 

وليس  المكلف إقرارقد قدمت الاعتراض ضد  )أ(ظ اللجنة الموقرة بأن وجهة نظر المصلحة بأن حالتوضيح أعلاه تلاإلى  ااستنادً 

  .غير مبررةضد ربط المصلحة تعتبر وجهة نظر 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الجديد أن 1) 63 للمادة ارة بأنها تعتقد أنه طبقً إفادة اللجنة الموق )أ( تود 2-2

ولكن وكما أكدت  .%15وليس  %5احتسابها بنسبة الفنية يجب الخدمات على  الاستقطاعالدخل الجديد أن ضريبة ضريبة 

ع يجب أن تحتسب بأنه في حالة الخدمات الفنية المقدمة من قبل جهات منتسبة فإن ضريبة الاستقطا اوتكرارً  االمصلحة مرارً 

الخدمات الفنية على  بتسديد ضريبة استقطاع )أ(التعرض لغرامة التأخير قامت ذلك ومن أجل تفادي على  بناءً و %15بنسبة 

  ." كما سيتم شرحه أدناهحتجاج"مع الا %15والاستشارية المقدمة من قبل جهات منتسبة بنسبة 

 %15أنه بالرغم من أنها سددت ضريبة الاستقطاع بواقع  اكرارً ت )أ(أعلاه ذكرت  2-2-وكما تم توضيحه في النقطة أ 2-3

تسجل احتجاجها وتقيد المصلحة بأن  2008يونيو إلى  2004ات استقطاع الضريبة للفترة من ديسمبر إقرارإنها كانت في جميع إلا 

  ."المقدمة من قبل جهة مرتبطة يتم سدادها "مع الاحتجاج الخدمات الفنيةعلى  ة الاستقطاعضريب
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بأنه في حالة ما ة الابتدائية الموقرة نأعلاه التي كمت فيها اللج 3-2-النقطة أإلى  أن تلفت عناية اللجنة الموقرة )أ(كذلك تود 

ضريبة الاستقطاع  ادداستري ير صحيح فإن للمكلف الحق فإذا سددت ضريبة الاستقطاع نتيجة لتطبيق النظام بشكل غ

  .المدفوعة بالزيادة

 ملخص  2-4

رفض على  ارفض قدمت اعتراضً على  اقد قدمت اعتراضً  )أ(ضوء الحقائق المذكورة أعلاه تلاحظ اللجنة الموقرة بأن ي ف

قد قدمت الاعتراض ضد  )أ(ظر المصلحة بأن ذلك فإن وجهة نعلى  بناءً لطلبها برد ضريبة الاستقطاع الإضافية والمصلحة 

  .ها وليس ضد ربط المصلحة تعتبر وجهة نظر لا مبرر لهاإقرار

ات المبالغ المدفوعة مقابل الخدمعلى  أن نسبة ضريبة الاستقطاععلى  ( من اللائحة التنفيذية تنص1) 63المادة  -ج

 دون تحديد طبيعة تلك الخدمات. %15أو الشركة المرتبطة هي  المقدمة من قبل المركز الرئيس

 :وجهة نظر المصلحة -1

أن على  تجددها اللائحةي أن تستقطع الضريبة من أي دفعات أخرعلى  (68( من المادة )6نص نظام ضريبة الدخل في الفقرة )أ/

فجاءت اللائحة في  ىاللائحة التنفيذية تفسير المقصود بالدفعات الأخري أعطمما يعني أن النظام  %15لا يتجاوز سعر الضريبة 

خضوعها للضريبة على  أو شركة مرتبطة ونصت التي تدفع للمركز الرئيس ( منها وفرقت بين الخدمات63( من المادة )1الفقرة )

أي نوع من الخدمات المؤداة حيث على  ا لينطبقأن النص جاء مطلقً ي دون تحديد طبيعة نلك الخدمات مما يعن( %15بنسبة )

كرات أنها تفيد ني البند الأول من المادة الثالثة والستين من اللائحة التنفيذية غير معرفة والأصل في الوردت كلمة خدمات ف

أنه خدمات مقدمة من جهة مرتبطة غير مقيمة يخضع لضريبة الاستقطاع بنسبة على  العموم مما يعني أن كل ما يكن تصنيفه

إذا كانت ذات طبيعة فنية أو استشارية  %5فتخضع للضريبة بنسبة جهة غير مرتبطة وبين تلك الخدمات التي تقدم من  15%

  .%15وعليه فإن الخدمات الفنية والاستشارية تندرج ضمن مفهوم الخدمات المطلقة فتخضع للضريبة بنسبة 

  )أ( ة نظرهوج-2

إلى  اه اللجنة الموقرةأن تلفت انتب )أ( وجهة نظر المصلحة المذكورة أعلاه تودعلى  قبل عرض مواقفها المفصلة 2-1

 1129نافية الضريبية بالرياض وقد أصدرت قراريها رقم ئقد تم دراسته بالتفصيل من قبل اللجنة الاستحقيقة أن الموضوع أعلاه 

على  موقف المكلف بأن ضريبة الاستقطاعهـ والذي أيدت فيهما اللجنة الاستئنافية 1435لعام  1398هـ ورقم 1433لعام 

ذلك على  بناءً و %15وليس بنسبة  %5ا بواقع هة أو الاستشارية المقدمة من قبل جهات مرتبطة يجب احتسابالخدمات الفني

المقتطفات ذات الصلة من ي نورد فيما يل .فإن القرارين الاستئنافيين قد ألغيا تفسير وتعليمات المصلحة بشأن هذا الموضوع

  :جنة الموقرةطلاع اللالقرارين الاستئنافيين المذكورين أعلاه لا

 هـ 1433لعام  1129قرار اللجنة الاستئنافية رقم )أ( 

بمكلف ذي ا وغير مقيد أو محدد جاء صريحً  %5الاستشارية لنسبة استقطاع قدرها  نية أواللجنة أن خضوع الخدمات الفي "وتر

ولو كان ، جهة مرتبطةلى إ كلف سواء كانت هذه المبالغ قد دفعتمأي على  صفة معينة دون آخر وبالتالي فإنه ينطبق

أما وقد جاء  ،ةصراحة بأن هذه النسبة تخص الجهات غير المرتبط ذلكعلى  صفة معينة لنصي أو ذ امحددً  اكلفً مالمقصود به 

  .الجهات المرتبطة وغير المرتبطةعلى  أنه ينطبقي اللجنة ترالنص خاليا من تحديد المكلف المعني بهذه النسبة فإن 
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أو شركة  رئيسالدفعات مقابل الخدمات المدفوعة للمركز الالنص الوارد في نفس الفقرة والمتضمن خضوع اللجنة أن ي وتر

أو الشركة المرتبطة والتي  رئيسالحالات التي يتم التعامل فيها بين الفرع والمركز العلى  يطبق %15مرتبطة لنسبة استقطاع 

 .نسبة معينةعلى  لم يرد لها نص صريح

ن الخدمات الفنية إالحالات التي لا توجد لها نصوص عاصة وصريحة وحيث على  ذا النص نص عام يطبقذلك أن هي ومعن

لنسبة استقطاع قدرها مثلها مثل أتعاب الإدارة التي تخضع  %5والاستشارية قد ورد لها نص خاص يحدد نسبة الاستقطاع ب

فإن من نافلة القول أن النص الخاص يقيد  ،غير مرتبطةسواء كانت قد قدمت من المركز الرئيس أو من جهة مرتبطة أو  20%

خضوعها لنسبة استقطاع ي ن الخدمات المؤداة هي خدمات فنية واستشارية لذا فإن اللجنة ترعليه وحيث إ بناءً و ،النص العام

لنسبة  رئيسلمركز الإخضاع مبالغ الخدمات الفنية والاستشارية المدفوعة لتأييد استئناف المكلف في طلبه ي وبالتالي تر 5%

 وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص". %15وليس  %5استقطاع 

 ه1435لعام  1398الاستئنافية رقم )ب( قرار اللجنة 

جاء صريحًا وغير مقيد أو محدد بتكلف ذي  %5"وترى اللجنة أن خضوع الخدمات الفنية أو الاستشارية لنسبة استقطاع قدرها 

 ،ينة دون آخر وبالتالي فإنه ينطبق على أي مكلف سواء كانت هذه المبالغ قد دفعت إلى جهة مرتبطة أو غير مرتبطةصفة مع

أو ذي صفة معينة لنص على ذلك صراحة بأن هذا النسبة تخص الجهات غير المرتبطة، أما  امحددً  اكلفً مولو كان المقصود به 

 ى بهذا النسبة فإن اللجنة ترى أنه ينطبق على الجهات المرتبطة وغير المرتبطة.وقد جاء النص خاليًا من تحديد المكلف المعن

أو شركة  رئيسوترى اللجنة أن النص الوارد في نفس الفقرة والمتضمن خضوع الدفعات مقابل الخدمات المدفوعة للمركز ال

والمركز الرئيس أو الشركة المرتبطة والتي يطبق على الحالات التي يتم التعامل فيها بين الفرع  %15مرتبطة لنسبة استقطاع 

 لم يرد لها نص صريح على نسبة معينة.

ن الخدمات الفنية توجد لها نصوص خاصة وصريحة وحيث إومعنى ذلك أن هذا النص عام يطبق على الحالات التي لا 

لتي تخضع لنسبة استقطاع قدرها مثلها مثل أتعاب الإدارة ا %5 والاستشارية قد ورد لها نص خاص يحدد نسبة الاستقطاع بـ

سواء كانت قد قدمت من المركز الرئيس أو من جهة مرتبطة او غير مرتبطة، فإن من نافلة القول أن النص الخاص يقيد  20%

  ،النص العام

بالتالي و ،%5استشارية لذا فإن اللجنة ترى خضوعها لنسبة استقطاع و هي خدمات فنية المؤداةن الخدمات عليه وحيث إ بناءً و

المبالغ المدفوعة لجهات مرتبطة مقابل على  %5ترى تأييد استئناف المكلف في طلبه احتساب ضريبة استقطاع بنسبة 

  .به هذا الخصوص"ي وإلغاء القرار الابتدائي فيما قض 2008ي إل2004الخدمات الفنية والاستشارية خلال الأعوام من 

  .طلاع اللجنة الموقرةلا 9رين الاستئنافيين المذكورين أعلاه في الملحقنرفق نسخة من الصفحات ذات الصلة من القرا

  :أعلاه 1 -أن تقدم مواقفها التالية ضد وجهة نظر المصلحة المذكورة في النقطة ج )أ(ما سبق تود إلى  بالإضافة 2-2

 لاستقطاع محدد في النظام الضريبينسب ضريبة ا 2-2-1

اع المتعلقة بالخدمات يحدد فيه نسبة ضريبة الاستقطوواضحًا  حًاصري ايتضمن نصً إن نظام ضريبة الدخل لم  2-2-1-1

 المدفوعمن المبلغ  استقطاع ضريبةعلى  ( من النظام قد نصت68( من المادة رقم )6إلا أن الفقرة )أ/ ،ةشاريستالفنية والا

اللائحة ي ن هذا النص يتضح أن النظام قد أعطوم (،%15يتجاوز سعر الضريبة ) ألاعلى  تحددها اللائحةي لقاء أي دفعات أخر

على  بناءً  .(68نص المادة رقم )لم يتضمنها ي الت ىالتنفيذية للنظام صلاحية تحديد نسبة الاستقطاع المتعلقة بأي دفعات أخر

م ترد في نص الأعمال أو الدفعات أو الخدمات التي ل إدراج بعضعلى  ( من اللائحة63ذلك نصت الفقرة )أ( من المادة رقم )
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( من النظام لضريبة استقطاع بنسب متفاوتة ومنها الخدمات الفنية والاستشارية التي قررت أنها تخضع لنسبة 68المادة رقم )

  .(%15مرتبطة بنسبة )خضوع دفعات مقابل خدمات مدفوعة للمركز الرئيس أو شركة على  ( كما نصت%5استقطاع بواقع )

وجه التحديد قائمة بنسب ضريبة الاستقطاع على  قد تضمناي التوالعلى  ولائحته التنفيذيةالنظام من  63والمادة  68أن المادة 

نورد فيما يلي قائمة نسب ضريبة  .جهات غير مقيمة دون تمييز بين الجهات المرتبطةإلى  بشأن المبالغ المحددة التي تدفع

  :طلاع سعادتكمنظام واللائحة التنفيذية وذلك لاالاستقطاع التي نصت عليها المادتان المذكورتان أعلاه من ال

 

  من النظام 68نسب ضريبة الاستقطاع المحددة في الفقرة )أ( من المادة  (1

 من اللائحة التنفيذية  63( من المادة 1نسب ضريبة الاستقطاع المحددة في الفقرة ) (2

 نسبة ضريبة الاستقطاع نوع الدفعة

 %5 إيجار

 %15 إتاوة أو ريع

 %20 أتعاب إدارة

 %5 بحري دفعات مقابل طيران أو شحن جوي أو

 %5 ت هاتفية دوليةدفعات مقابل خدمات اتصالا

 %15 يتجاوز سعرها الضريبة ألاأي دفعات أخرى تحددها اللائحة التنفيذية على 

 نسبة ضريبة الاستقطاع نوع الدفعة

 %20 أتعاب إدارة 

 %15 إتاوة أو ريع

 %15 أو شركة مرتبطة رئيسمدفوعة للمركز الدفعات مقابل خدمات 

 %5 إيجار 

 %5 خدمات فنية أو استشارية

 %5 تذاكر طيران أو شحن جوي أو بحري

 %5 خدمات اتصالات هاتفية دولية
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وغير مقيد أو محدد بمكلف ( جاء صريحًا %5استقطاع قدرها )ية أو الاستشارية لنسبة ن خضوع الخدمات الفنإ 2-2-1-2

غير جهة مرتبطة أو إلى  قد دفعتكلف سواء كانت هذه المبالغ مأي على  وبالتالي فإنه ينطبق ،ذي صفة معينة دون آخر

هذه النسبة تخص الجهات غير بأن  ذلك صراحةعلى  أو ذي صفة معينة لنص امحددً  اكلفً ممرتبطة ولو كان المقصود به 

    .غير المرتبطةات المرتبطة وهالجعلى  من تحديد المكلف المعني بهذه النسبة فإنه ينطبق اخاليً ، أما وقد جاء النص المرتبطة

مدفوعة للمركز الرئيس أو مقابل الخدمات الأن النص الوارد في نفس الفقرة والمتضمن خضوع الدفعات  2-2-1-3

جميع الحالات التي يتم التعامل فيها بين الفرع والمركز الرئيس أو الشركة على  ( يطلق%15بطة لنسبة الاستقطاع )شركة مرت

الحالات التي لا يوجد على  هذا النص هو نص عام يطبقهذا أن ي نسبة معينة ومعنعلى  المرتبطة والتي لم يرد لها نص صريح

يجب أن  (%5)خاص يحدد نسبة الاستقطاع بـنية والاستشارية قد ورد لها نص ن الخدمات الفإلها نصوص خاصة وصريحة وحيث 

أو من  رئيس( سواء كانت قد قدمت من المركز ال%20تعامل مثلها مثل أتعاب الإدارة التي تخضع لنسبة استقطاع قدرها )

لدولية وعوائد القروض وأقساط التأمين أو مثل الإيجار وتذاكر السفر الجوي والاتصالات الهاتفية ا شركة مرتبطة أو غير مرتبطة

  .أو من شركة مرتبطة أو غير مرتبطة رئيسسواء قدمت من المركز ال %5بنسبة 

للمبالغ المدفوعة إلى جهات مرتبطة مقابل خدمات تنطبق على  من اللائحة التنفيذية 63المحددة في المادة  %15ـإن نسبة ال

ومثال ذلك تنطبق نسبة  .63من النظام أو المادة  68ا نسبة مستقلة في المادة تلك الأنواع من الدفعات التي لم تحدد له

  :أنواع الدفعات التالية لأن المادتين المذكورين أعلاه لا يغطيانها بشكل مستقلعلى  %15ال

  خدمات التدريب  -

 خدمات التسويق   -

 خدمات البيع والتسويق   -

  خدمات الشراء  -

  أتعاب معالجة الرواتب  -

 ة والإدارية يمات العمومالخد  -

    خدمات النقل البري  -

مثل خدمات التدريب وخدمات  ىرعن الخدمات الأخ اأنها صرحت تلقائيً إلى  أن تلفت انتباه سعادتكم )أ(وفي هذا الصدد تود 

 %15ة " وسددت ضريبة الاستقطاع المستحقة عليها بنسبجهات مرتبطة مقابل خدماتإلى  دفعاتتحت فئة "الخ  ..التسويق

  .ات استقطاع الضريبة الشهريةإقرارفي 

 %5 أرباح موزعة

 %5 تكاليف قروض

 %5 تأمين إعادةأقساط تأمين أو 

 %15 أي دفعات أخرى 
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الدفعات إذا لم يتم أي دفعة من على  %15المصلحة مبرر لتطبيق نسبة ي أنه لدأعلاه  مثلة المذكورةيتبين من التوضيح والأ

ب خدمات لأتعا %5ة استقطاع مستقلة لها في النظام ولكن بما أنه تم تحديد نسبة ضريبة استقطاع بواقع بتحديد نسبة ضري

  .واء ودون تمييزسحد على  المرتبطة وغير المرتبطةالجهات على  المساندة الفنية فإنه ينبغي تطبيق تلك النسبة

  تعريف "الخدمات" ومعالجة مصلحة الزكاة والدخل 2-2-2

لمة تعريف كإلى  أن تلفت انتباه سعادتكم )أ( ت المصلحة حول تعريف الخدمات تودحظابالنسبة الملا 2-2-2-1

  :النحو المقتطف أدناهعلى  من النظام 68"الخدمات" المنصوص عليه في المادة 

ناء شراء وبيع ثعوض باستعمل مقابل ي كلمة "الخدمات" أي غراض هذه المادة والمادة الخامسة من هذا النظام تعن"لأ

 " يممتلكات أخري السلع أو أ

  :طلاع اللجنة الموقرةلنظام لا( من ا7) 5أن تورد فيما يلي المادة  اأيضً  )أ(يسر 

 :من مصدر في أي من الحالات الآتية ا"يعد الدخل متحققً 

............................  

  .بها " شركة مرتبطةإلى  أو رئيسمركزها الإلى  ( مبالغ مقابل خدمات تدفعها شركة مقيمة7)

جهة مرتبطة مقابل خدمات يجب أن تخضع للضريبة في ى إل مبالغ مدفوعةي تلاحظ اللجنة الموقرة من المقتطف أعلاه أن أ

من مصدر في المملكة العربية  بأن أساس الربط الضريبي للجهة غير المقيمة التي حققت دخلًا  اعلمً  .المملكة العربية السعودية

كلمة  اأيضً  68من النظام ويتمثل ذلك في ضريبة الاستقطاع وقد عرفت المادة  68السعودية منصوص عليه في المادة 

  ."خدمات" لأغراض ضريبة الاستقطاع كما هو موضح أعلاه

يخضع للضريبة والذي الدخل الذي على  تدرك اللجنة الموقرة أن المادتين أعلاه قد أرستا بوضوح الأحكام التي يجب تطبيقها

 .68والمادة  5عليها في المادة  المنصوص من الأحكام اهة مرتبطة غير مقيمة ولا يجوز للمصلحة أن تخالف أيً تحقق من قبل ج

من النظام أنها تتضمن كافة الدفعات باستثناء  68عليه في المادة المنصوص  يتضح من تعريف "الخدمات" 2-2-2-2

شراء سلع أو أي ممتلكات أخرى أي البنود الملموسة. وبعبارة أخرى فإن المبالغ المدفوعة مقابل المبالغ التي تدفع مقابل 

 ضمن الإيجار والفائدة والعمولة والتأمين والسفر وكافة أنواع الخدمات."الخدمات" تت

ي تبين أن المبالغ المدفوعة مقابل الخدمات تغطيام ظمن الن 68تعريف الخدمات المنصوص عليه في المادة إلى  اواستنادً 

 :صادر الدخل ومثال ذلكمستقلة لفئات المعاملات أو محيث حددت نسب ضريبة استقطاع تشكيلة واسعة من المعاملات 

( %5)( الخدمات الفنية أو الاستشارية %5( الاتصالات الهاتفية الدولية )%5( الفائدة )%5السفر ) (%5( التأمين )%5الإيجار )

  .%15من المعاملات أو مصادر الدخل تحت نسبة واحدة هي ي تبق ما بينما يندرج كل .إلخ. .(%20أتعاب الإدارة )

بالغ ممجال للشك حقيقة أن الي المقتطف أعلاه يؤكد دون أدن "الخدمات"لجنة الموقرة أن تعريف وتدرك ال 2-2-2-3

وعليه  .يجب اعتبارها كمبالغ مدفوعة مقابل خدمات ،.. الخ.المدفوعة مقابل الإيجار والتأمين والفائدة والشحن وأتعاب الإدارة

غير مقيمة مقابل أتعاب الخدمات الفنية جهات مرتبطة إلى  ةمماثل في حالة المبالغ والمدفوع إجراءطبيق ت ايضً أيجب 

.. الخ )أي .المبالغ المدفوعة مقابل الإيجار والتأمين والشحن والفائدة وأتعاب الإدارةعلى  والاستشارية كالذي طبقته المصلحة

  .رتبطة(المبالغ المدفوعة لكل من الجهات المرتبطة وغير المعلى  موحدةتطبيق نسبة ضريبة استقطاع 
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المبالغ المدفوعة مقابل أتعاب إلى  أيضا أن تلفت انتباه اللجنة الموقرة )أ(وبالرغم من مواقفها أعلاه تود  2-2-2-4 

لكل من الجهات غير المقيمة المرتبطة منعا  %20نسبة ضريبة استقطاع بواقع طبقت المصلحة عليها ي خدمات الإدارة والت

جهات مرتبطة غير مقيمة مقابل خدمات )والتي يجب إلى  اعتبرت أن جميع المبالغ المدفوعة ولو أن المصلحة .وغير المرتبطة

فإن المصلحة يجب ان  %15ضريبة استقطاع بنسبة إلى  يجب أن تخضعأن تشمل كذلك المدفوعات مقابل خدمات الإدارة( 

 غير مقيمة مقابل أتعاب خدمات الإدارة بدلًا جهات مرتبطة إلى  المبالغ المدفوعةعلى  أيضا %15تطبق ضريبة استقطاع بنسبة 

جهات مرتبطة غير مقيمة مقابل أتعاب إلى  وعليه يتضح التناقض في طريقة تعامل المصلحة مع المبالغ المدفوعة %20من 

  .الخدمات المختلفة

( من 2)63نصت عليها المادة  تعاب الإدارة " كماأتعريف "إلى  أيضا أن تلفت انتباه اللجنة الموقرة )أ(وفي هذا الخصوص تود 

  :اللائحة التنفيذية كما هو مقتطف أدناه

 " ارة الفنادق وإدارة السفن ونحوهاة مقابل عقود خدمات الإدارة كعقود إدعيقصد بأتعاب الإدارة: المبالغ المدفو"

جهات إلى  لمدفوعةفي حالة بعض المبالغ ا %5تطبيق نسبة ضريبة استقطاع بواقع  تأكيدات المصلحة بشأن 2-2-2-5

 مرتبطة 

يجار المبالغ المدفوعة مقابل بعض الخدمات )مثل التأمين الإعلى  إن المبدأ المتعلق بتطبيق نسبة ضريبة الاستقطاع المحددة

من  ااو غير مرتبطة قد تم تأكيده أيضً الجهات غير المقيمة بصرف النظر عن كونها مرتبطة على  (فوائد القروض أتعاب الإدارة

النحو الموضح أدناه وكما ورد على  ةالتنفيذيولائحته للنظام والتفسيرات الصادرة منها ذاتها  المصلحة في التوضيحات قبل

فعات مقابل ناء المبالغ المدفوعة مقابل السلع لذلك فإن الدثأعلاه فإن تعريف الخدمات يشمل كافة أنواع الدفعات باست

  .الإيجار تعتبر دفعات مقابل خدماتأتعاب الإدارة وفوائد القروض والتأمين و

استفسارات المكلفين مما يثبت قبول المصلحة لمبدأ تطبيق على  أن تورد فيما يلي ردود المصلحة )أ(وفي هذا الخصوص يسر 

أساس طبيعة المبلغ المدفوع للجهة غير المقيمة بشكل مستقل على  المبالغ المدفوعةعلى  نسبة ضريبة استقطاع موحدة

  .ا كشركة مرتبطة أو غير ذلكعن وضعه

  تكاليف القروض )الفوائد(  أ ـ

أو  رئيسالمركز الإلى  عوائد القروض )الفائدة( المدفوعةعلى  سؤال حول نسبة ضريبة الاستقطاع التي ينبغي تطبيقهاعلى  اردً 

  :ة أجابت المصلحة بما يليطشركة مرتب

أو الشركة  رئيسلها الخدمات الفنية والاستشارية المدفوعة للمركز التخضع ي ما هي نسبة ضريبة الاستقطاع الت :السؤال

 ؟ %15أم  %5عوائد القروض هل هي  وعلىمرتبطة ال

  :جواب المصلحة

........................... 

 مركزإلى  أنه بجانب خضوع عوائد القروض إذا دفعت ةمع ملاحظ %5أما عوائد القروض فتخضع لضريبة الاستقطاع بنسبة 

لأحكام  وفقًاالحسم  زةئيضاحه فإنها لا تعد من المصاريف جاإلكامل لضريبة الاستقطاع حسبما تم امن فرع مملوك له ب رئيس

  .ب( من المادة العاشرة من اللائحة التنفيذية للنظام"/10الفقرة )

  .قرةطلاع اللجنة المولا تسهيلاً  10المذكور أعلاه في الملحق نرفق نسخة من توضيح المصلحة 
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 التأمين  ب ـ

 أكدت المصلحة ما يلي:  رئيسالمركز الإلى  التأمين المدفوعة إعادةسؤال آخر حول أقساط على  اوردً 

إذا  رئيسقليمي أو للمركز الدادها من فرع المملكة للمركز الإهل تخضع لضريبة الاستقطاع المبالغ التي يتم س :السؤال

  :كانت

  .من مصروفات عمومية وادارية دفعات مقابل نصيب فرع المملكة -أ

  .تأمين إعادةأقساط  -ب

 . للاستثماردفعات نقدية  -ج

  :جواب المصلحة

  ....التأمين إعادةعن أقساط  %5عن المصروفات الادارية والعمومية و %15تخضع حصة الفرع لضريبة الاستقطاع بواقع 

  .طلاع اللجنة الموقرةلا تسهيلاً  11نرفق نسخة من توضيح المصلحة المذكور أعلاه في الملحق 

  الإيجارـ  ج

جهات غير مقيمة مرتبطة وغير مرتبطة أكدت إلى  مبالغ الإيجار المدفوعةعلى  يح حول نسبة ضريبة الاستقطاعضفي تو

  :المصلحة ما يلي

تبطة أو غير جهات غير مقيمة مرإلى  سواء دفعت%5ة لضريبة الاستقطاع بنسبة عيجار معدات خاضإوعة مقابل ف"المبالغ المد

  .المادة الثامنة والستين من النظام والمادة الثالثة والستين من اللائحة التنفيذية ىا لمقتضمرتبطة استنادً 

 لاطلاع اللجنة الموقرة. تسهيلاً  12نرفق نسخة من توضيح المصلحة المذكور أعلاه في الملحق 

  ـ أتعاب الإدارة د

 جراءجهات غير مقيمة مرتبطة فإن المصلحة بخلاف الإإلى  رة بأنه في أتعاب الإدارةما سبق تدرك اللجنة الموقإلى  ضافةبالإ

 ( تقوم بتطبيق نسبة%15و تطبيق نسبة ضريبة استقطاع بواقع هوستشارية )المتبع لديها في حالة الخدمات الفنية أو الا

 .%15( بدلا من من اللائحة التنفيذية 63ة )أي نسبة ضريبة الاستقطاع المنصوص عليها في الماد %20ضريبة استقطاع بواقع 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الجديد والتي 4) 16المادة إلى  أن تلفت عناية اللجنة الموقرة )أ(تود  2-2-3

المصلحة أرض الواقع تطبق على  الخدمات الفنية والاستشارية ولكنعلى  %20الأقل بواقع على  نسبة أرباح تقديريةعلى  تنص

غير مقيمة لديها منشأة دائمة داخل الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من قبل جهات على  %25أرباح تقديرية بنسبة  احاليً 

  .المملكة العربية السعودية
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ريال سعودي مع عميل سعودي فإنها ستدفع بموجب نسبة الأرباح  1.000بمبلغ  انفترض أن جهة غير مقيمة لديها عقدً 

النحو على  ريال سعودي 1.000إيراد العقد البالغ ي إجمالعلى  ضريبة سارية المفعول %6 هما مقدار %25قديرية البالغة الت

 المحتسب أدناه: 

الجهة غير المقيمة المنفذة لعقد الخدمات الفنية على  تلاحظ اللجنة الموقرة من التحليل أعلاه أن الضريبة المطبقة

 .(%5تعادل نسبة ضريبة الاستقطاع  ا)وهي تقريبً  %6والاستشارية في المملكة العربية السعودية من خلال منشأة دائمة هي 

غير المقيمة  إجمالي الإيرادات من الجهة المرتبطةعلى  %15النقيض تتعمد المصلحة بتحصيل ضريبة استقطاع بنسبة  ىوعل

  .مع نظام ضريبة الدخل ىغير مبرر ولا يتماش إجراءوهو 

 ملخص   3 - 2

من النظام  68مجال للشك ان تعريف الخدمات المنصوص عليه في المادة ي الحقائق المذكورة أعلاه يتضح دون أدنإلى  بالنظر

الخ( باستثناء  ..ين والفائدة وأتعاب الإدارة والشحنالمدفوعة مقابل الخدمات )بما في ذلك الإيجار والتأميشمل جميع المبالغ 

  .أي البنود الملموسةي المبالغ المدفوعة مقابل شراء سلع أو أي ممتلكات أخر

 مبدأ تطبيق نسب ضريبة استقطاع موحدةعلى  موافقتها اذلك فإن توضيحات المصلحة المقتطفة أعلاه تؤكد أيضً على  علاوة

بصرف النظر عن كون الجهة المستفيدة )مرتبطة لإيجار التأمين أتعاب الإدارة والشحن والفائدة( ااساس نوع الدفعة )مثل على 

المبالغ التوالي( في حالة على  %5و %15جهات مرتبطة )أي على  ذلك وبتطبيق نسبتين مختلفتينعلى  بناءً أو غير مرتبطة( و

  .المتبع من قبلها ذاتها جراءصلحة تكون قد ناقضت الإالمدفوعة مقابل أتعاب الخدمات الفنية أو الاستشارية فإن الم

 المدفوعة مقابل الإيجارات المتبعة لديها في حالة المبالغ جراءمع الإ اأن المصلحة وتمشيً  اجازمً  ااعتقادً  )أ(ذلك تعتقد على  بناءً 

باحتساب ضريبة الاستقطاع بنسبة  جهات مرتبطة غير مقيمة سوف تقومإلى  . الخ.التأمين والفائدة وأتعاب الإدارة والشحنو

تحديد في المادة النسبة منصوص عليها بالن هذه إجهات مرتبطة حيث إلى  مبالغ خدمات المساندة الفنية المدفوعةعلى  5%

  .التواليعلى  من اللائحة التنفيذية ونظام ضريبة الدخل الجديد 68والمادة  63

 م

 

 قيمة العقد 

 ريال سعودي

 المبلغ  الربح التقديري

 ريال سعودي

 250 %20 1.000 خدمات فنية -قيمة العقد أ

 50   من أ %20ضريبة شركات بواقع  ب

 200   ب(-ربح تقديري بعد الضريبة )أ ج

ضريبة استقطاع على تحويل الربح التقديري  د

 من ج( 5%)

  10 

إجمالي ضريبة الشركات وضريبة الاستقطاع )د  هـ

 ب ( +

  60 

 %6   أ( × نسبة الضريبة لقيمة العقد )هــ و
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يجب إفراد فقرة خاصة  لأنه اتخضع لضريبة الاستقطاع نهائي   جهات غير مرتبطة لنإلى  المبالغ المدفوعة -د

  .بالجهات غير المرتبطة

  :وجهة نظر المصلحة -1

اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي لم تفرد فقرة خاصة بالخدمات المقدمة من فرض أن  وعلى هالمصلحة الزكاة والدخل بأني تر

ذلك أن الجهات ي والتي من ضمنها الخدمات الفنية والاستشارية فإن معن %15الجهات المرتبطة والتي تخضع للضريبة بنسبة 

  .لأنه يجب إفراد فقرة خاصة بالجهات غير المرتبطة اغير المرتبطة لن تخضع لضريبة الاستقطاع نهائيً 

  )أ(وجهة نظر  - 2

من اللائحة التنفيذية فإن المبالغ ( 1)63وجهة نظر المصلحة أنه إذا لم يرد نص بموجب المادة على  غير موافقة )أ(إن   

  .الضريبة الاستقطاع نهائيً جهات مرتبطة لا تخضع إلى  المدفوعة

إلى  المبالغ المدفوعةعلى  إذا لم ترد فقرة محددة في اللائحة التنفيذية بخصوص ضريبة الاستقطاع ىالافادة بأنه حت )أ( تود

فإنها تخضع لضريبة الاستقطاع بالنسب المحددة في نظام ضريبة  جهات غير مقيمةإلى  جهات مرتبطة والمبالغ المدفوعة

  .الدخل /اللائحة التنفيذية بصرف النظر عن ما إذا كانت الجهة المستفيدة مرتبطة أو غير مرتبطة

على  بل المكلفين كذلك أن ضريبة الاستقطاعالمصلحة والمقبول من قي ع لدالمتب جراءإفادة اللجنة الموقرة بأن الإ )أ(تود 

عليها بالتحديد في المادة  اخدمات لم يرد فيها نصً الإذا كانت  %15الخدمات المقدمة من قبل جهات مرتبطة تحتسب بنسبة 

ذلك وكما هو موضح على  بناءً التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الجديد ومن اللائحة  63الجديد والمادة  خلدمن نظام ضريبة ال 68

على  وضريبة الاستقطاع %20ارة المقدمة من قبل جهات مرتبطة تخضع لضريبة استقطاع بنسبة أعلاه فإن أتعاب خدمات الإد

لأن الخدمات  %5أو شركة مرتبطة فإنها تحتسب بنسبة  رئيسالمركز الإلى  الإيجار وعوائد القرض وأقساط التأمين المدفوعة

لنظام  من اللائحة التنفيذية 63خل الجديد والمادة دمن نظام ضريبة ال 68ونسب ضريبة الاستقطاع منصوص عليها في المادة 

  .ضريبة الدخل الجديد

 %15جهات مرتبطة تخضع بنسبة إلى  بأن المبالغ المدفوعة اواضحة جدً وفي ضوء ما سبق تلاحظ اللجنة الموقرة أن نية النظام 

من اللائحة  63بة الدخل الجديد والمادة من نظام ضري68لضريبة الاستقطاع لتلك الخدمات التي لم تشملها بالتحديد المادة 

التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الجديد ومثال لذلك إذا كانت المبالغ مدفوعة مقابل خدمات فنية واستشارية فإن تلك المبالغ 

فقط تلك  .جهة مرتبطة أو غير مرتبطةإلى  سواء كانت هذه المبالغ مدفوعة %5لضريبة الاستقطاع بنسبة يجب أن تخضع 

 63من نظام ضريبة الدخل الجديد والمادة  68في المادة  االمبالغ المدفوعة من قبل جهات مرتبطة والتي لم ينص عليها تحديدً 

  .لضريبة الاستقطاع %15بنسبة من اللائحة التنفيذية من نظام ضريبة الدخل الجديد بنسبة ضريبة استقطاع محددة فتخضع 

من نظام ضريبة الدخل  68ا في المادة ا صريحً أعلاه أن الخدمات التي لم يرد بها نصً  3-1-2-2-وكما تم توضيحه في النقطة ج

وفي حالة أن هذه الخدمات  ى"أي دفعات أخر" ـكالجديد تصنف من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل  63الجديد والمادة 

ي بيد أن الخدمات الت .تنفيذ الخدمة ف النظر عنبصر %15مقدمة من قبل جهات مرتبطة فإنها تخضع لضريبة استقطاع بنسبة 

كانت الخدمات  إذا %15ع لضريبة استقطاع بنسبة ض" والمنفذة من قبل جهات غير مرتبطة تخدفعات أخرىي أ"تندرج تحت 

 .ديةمقدمة داخل المملكة العربية السعودية ولا تخضع لضريبة الاستقطاع إذا كانت مقدمة من خارج المملكة العربية السعو

  .وليس في محله اما ذكر أعلاه تلاحظ اللجنة الموقرة إن بيان المصلحة غير مبرر إطلاقً إلى  اواستنادً 
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 ملخص 

توجيهات على  بأن نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية قد نصت اجازمً  ااعتقادً  )أ(في ضوء الحقائق المذكورة أعلاه تعتقد 

جة المصلحة حعليه فإن  بناءً و ،جهات مرتبطة دون أي تمييزإلى  بالغ المدفوعةالمعلى  فرض ضريبة استقطاععلى  واضحة

  .أعلاه تعتبر غير مبررة 1المذكورة في النقطة د

 ة النظام حسب المصلحة وراء فرض ضريبة استقطاع بنسبة مرتفعة ني -هـ 

 

 وجهة نظر المصلحة  -1

أو الشركات  رئيسعاملة في المملكة من قبل المركز الفي خضوع الخدمات التي تقدم للشركات ال شرعمة الملكإن  -4

سيساهم في الحد من المبالغة في المصروفات التي تنفقها  جراءهو أن ذلك الإ %15المرتبطة لضريبة الاستقطاع بنسبة 

تبطة معفاة من و الشركات المرأة رئيسكون المراكز ال فروعها المحلية كما أنه في بعض الحالاتعلى  ة وتحملهارئيسالمراكز ال

على  في الدول التي تمارس فيها أنشطتها فإنها تقوم بتحميل فروعها الموجودة في المملكة بمبالغ مقابل الخدماتالضريبة 

ضمن  إدراجهاعلى أن يتم في المملكة  ةأساس أن هذه المبالغ سوف تخصم ضمن التكاليف من إيرادات الفروع الموجود

ات المرتبطة وهي معفاة أو أن سعر الضريبة بالدول التي تعمل فيها أقل من نسبة الضريبة والشرك رئيسإيرادات المركز ال

  .التجنب الضريبيعلى  مما يساعدبالمملكة 

  )أ(وجهة نظر  -2

إفادة اللجنة الموقرة بأنها غير ( أ)وجهة نظر المصلحة المذكورة أعلاه تود على  قفها المفصلةقبل تقديم موا 1- 2

أتعاب الخدمات الفنية على  %15مة المشرع من فرض ضريبة الاستقطاع بنسبة لوجهة نظر المصلحة بأن كعلى  موافقة

يحد من المبالغة في  جراءأو الشركات المرتبطة هي أن هذا الإ رئيسالمقدمة للشركات العاملة في المملكة من المركز ال

ويبدو أن المصلحة تخلط بين ضريبة  .المحلية لتجنب الضرائب فروعهاعلى  ة وتحملهارئيسالمراكز الكبدها تالمصاريف التي ت

ومن  .الجهة غير المقيمة التي قدمت الخدمات الفنية لجهة مقيمةعلى  فضريبة الاستقطاع تفرض .الاستقطاع وضريبة الدخل

رة المبالغة في ظاهعلى  ومن أجل القضاء .المقيمةالربح المحقق من قبل الجهة على  فإن ضريبة الدخل تفرض ىأخرجهة 

من نظام ضريبة الدخل  63النظام الضريبي المصلحة في المادة  ىالنفقات من قبل الجهات غير المقيمة المرتبطة فقد أعط

وفي هذا الخصوص أصدر  .الجهة المقيمةعلى  %20صلاحية رفض اعتماد تلك المصاريف المبالغ فيها وفرض ضريبة دخل بنسبة 

أساس على  فيه المصلحة صلاحية إصدار لوائح تسعير المعاملات ىأعط 1776القرار لوزاري رقم وزير المالية مؤخرا معالي 

مباشرة ات والمعايير الدولية ولذلك فإن المبالغة في المصاريف ليست ذات صلة بضريبة الاستقطاع بل أن لها علاقة جراءالإ

كن مدراك أن الجهات غير المقيمة المرتبطة يإأخفقت في كما أن المصلحة قد  .المقيمةالجهة على  بضريبة الدخل التي تفرض

الهاتفية الدولية التي تخضعها المصلحة يجار والتأمين والفائدة والاتصالات حميل مصاريف الإتعند أن تبالغ أيضا في المصاريف 

  %5لضريبة الاستقطاع بنسبة 

إفادة  )أ(وفي هذا الصدد تود  .الفعليةم حقائق القضية ون تقييد اعامً  االإفادة بأن المصلحة قد أعدت بيانً  )أ(تود  2-2

مقابل خدمات  قد دفعت الولايات المتحدةب( )اللجنة الموقرة بأن مبالغ الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من قبل 

 )أ(الفنية سددت ذلك وعند القيام بدفع المبالغ مقابل الخدمات إلى  ةضافبالإت المتحدة. ياالولاب( ) فعلية نفذت من قبل

الولايات المتحدة. وكما تدرك  )ب( من قبلالخدمات الفنية المقدمة على  ضريبة استقطاع في المملكة العربية السعودية
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اللجنة الموقرة أن المعاملة المذكورة أعلاه ليست معاملة تحويل أرباح من المملكة العربية السعودية إلى الولايات المتحدة 

 الأمريكية.

المصاريف المحملة من قبل الجهات المرتبطة غير اللجنة الموقرة من الحقائق المذكورة أعلاه أن بيان المصلحة العام بأن تلاحظ 

)الشريك  )ب( المقيمة )لتحويل الربح من المملكة العربية السعودية لدولة تختص بضريبة منخفضة( لا ينطبق إطلاقًا على حالة

. بالإضافة إلى همة سعودية مسجلة في السوق المالية السعودية )الشريك السعودي(وهي شركة مسا )د(الأجنبي( وشركة 

عليه لا يجوز لأي شريك المبالغة في أي  بناءً بواسطة مجلس الإدارة الذي يتكون من شركاء سعوديين وأجانب. و( أذلك تدار )

يدير عمليات الشركة. علاوة على ذلك أن كلا تكاليف كما يتعين عليه الحصول على موافقة التكلفة من مجلس الإدارة الذي 

خلية لا تسمح لهم ن في السوق المالية الأمريكية والسعودية وأن متطلبات ضبط الجودة الداان مسجلتاكتشر ماالشريكين ه

من هذه الممارسات. وأن كافة المبالغ المدفوعة لقاء توريد مواد وخدمات تتكون على أساس اتفاقيات  بالدخول في أي

إفادة اللجنة الموقرة بأن مواقف المصلحة المبنية  )أ(ات اعتماد رسمية. وفي ضوء ما سبق تود إجراءعلى  حصولهاسمية بعد ر

 بشكل واضح على محض افتراض غير مبرر على الإطلاق.

تعتبر أعلى من والتي  %42الولايات المتحدة تقريبًا هي  )ب(تدرك اللجنة الموقرة بأن نسبة ضريبة الشركات المطبقة على 

وعليه يتضح بأن تحويل الأرباح من المملكة العربية  %20ضريبة الشركات المطبقة في المملكة العربية السعودية بواقع 

 السعودية إلى الولايات المتحدة ليس مفيدًا لشركتنا وأن وجهة نظر المصلحة ليست في محلها.

ه عند صياغة نظام ضريبة الدخل واللائحة التنفيذية فإن المشرعين قد ا أن تلفت عناية اللجنة الموقرة أنأيضً  )أ(تود  2-3

في الاعتبار البنود التي قد تقوم الجهة غير المقيمة بتحويل أرباحها من جهة اختصاص إلى أخرى وعليه وفي حالة علاقة  اأخذو

 لتنفيذية لنظام ضريبة الدخل.لبنود قد تم رفض اعتماد حسمها صراحة في اللائحة اا والفرع فإن تلك رئيسالمركز ال

ة بالخارج من قبل الفروع رئيس( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل بأن المبالغ المدفوعة للمراكز ال10المادة )تنص 

 العاملة بالمملكة والمملوكة لها بالكامل مقابل المصاريف التالية لا يجوز حسمها:

 إتاوات أو ريع أو عمولات. -أ

 ض )عوائد( أو أي رسوم مالية أخرى.تكاليف القرو -ب

 مصاريف إدارية وعمومية غير مباشرة تم توزيعها على أساس تقديري. -ج

نا تمثل تكاليف خدمات فعلية ولا تندرج تفي حالة موكل رئيسوبما أن التكاليف المحملة من قبل الجهات المرتبطة/ المركز ال

 لحة في هذا الشأن يعتبر غير صحيح ولا ينطبق على هذه الحالة.ضمن أي فئة من الفئات المذكورة أعلاه فإن موقف المص

 ملخص 2-4

الولايات المتحدة  )ب(الخدمات الفنية المحملة من قبل  اعتقادًا جازمًا بأن أتعاب )أ( لى الحقائق المذكورة أعلاه تعتقداستنادًا إ

عليه فإن حجة  بناءً المملكة العربية السعودية و لتنفيذ مشاريعها في )أ(كانت مقابل خدمات مساندة فنية مقدمة منها إلى 

 لتحويل الأرباح تعتبر حجة واهية ولا مبرر لها. )أ(المصلحة بأن التكاليف قد تم التصريح عنها من قبل 

الولايات  )ب( ـسويتها مقابل الالتزام الضريبي لتلا يمكن استردادها لأنه تمت  )أ( المستقطعة من قبل الضريبة-و

 المتحدة.
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 وجهة نظر المصلحة: -1

إن الضريبة المستقطعة من غير المقيم طبقًا لمعظم الأنظمة الضريبية العالمية يقوم بحسمها من الضريبة المستحقة عليه 

ه بعد أن يقدم ما يفيد سدادها في الدولة التي استقطعت منه الضريبة وأن استرداد المكلف لهذه إقرارعند تقديم  دولتهفي 

ه بعد أن سبق له حسمها في دولته قد يساعد على التجنب الضريبي لذلك كان يجب قرارة المسددة طبقًا لإالضريبة المستقطع

 اته في دولته.إقرارعلى المكلف تقديم ما يفيد عدم حسم غير المقيم لهذه الضريبة عند تقديم 

  )أ(وجهة نظر  -2

 %15أو  %5ي تطبيق نسبة ضريبة الاستقطاع أي هل هي الإفادة بأن الخلاف قيد النقاش بين المصلحة والمكلف هو ف )أ(تود 

 حسمعليه لا توجد علاقة سواء كانت ضريبة الاستقطاع التي حسمت في المملكة العربية السعودية قد تم اعتمادها ك بناءً و

في  رئيسلفي الدولة الأخرى أي الولايات المتحدة أم لا؛ لأن هذا فقط سيصرف اللجنة عن إصدار قرارها حول الموضوع ا

 الخلاف.

نه حتى إذا كان ذلك من أجل النقاش فإنه يفترض بأن الضريبة المستقطعة في المملكة العربية السعودية أالإفادة  )أ(وتود 

تعتمد كحسم مقابل الالتزام الضريبي للشركة المقيمة في الولايات المتحدة وهذه الحقيقة ستقود اللجنة الموقرة فقط إلى 

د ضريبة )محسومة في المملكة العربية السعودية ومعتمدة كحسم مقابل الالتزام الضريبي للشركة المقيمة نتيجة أنه لا توج

 (.%15أو  %5ي نسبة تم استقطاع الضريبة )أفي الولايات المتحدة( يجب استردادها بغض النظر ب

من المبالغ  2013إلى يناير  2004من ديسمبر  للفترة %15بأن الضريبة المستقطعة بنسبة  )أ(بمواقفها أعلاه تؤكد  لودون الإخلا

المقيمة في اعتمادها كحسم مقابل الالتزام الضريبي للشركة  / ات المتحدة لم يتم المطالبة بهاالولاي )ب(المدفوعة إلى 

 الولايات المتحدة. )ب( ل لم تصدر أي شهادة ضريبة استقطاع )أ( الولايات المتحدة لأن

 هـ18/5/1435الصادر بتاريخ  1776الوزاري رقم  القرار-ز

 :وجهة نظر المصلحة -1

( أن الخانتين الثانية والثالثة من 2014مارس  19هـ )18/5/1435الصادر بتاريخ  1776ذكرت المصلحة انه طبقًا للقرار الوزاري رقم 

 تعديلها لتصبح: من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل قد تم 63( من المادة 1الجدول المدرج ضمن نص الفقرة )

 رئيسإتاوة أو ريع دفعات مقابل خدمات فنية أو استشارية أو خدمات اتصالات هاتفية دولية مدفوعة للمركز ال

 أو شركة مرتبطة

15% 

تذاكر  ،أو لشركة مرتبطة إيجار رئيسخدمات فنية أو استشارية أو خدمات اتصالات هاتفية خلاف ما يدفع للمركز ال

 تأمين إعادةو بحري أرباح موزعة عوائد قروض قسط تأمين أو طيران أو شحن جوي أ

5% 

 )أ(وجهة نظر  -2

 %5بأن ضريبة الاستقطاع بنسبة  )أ(( يؤكد موقف 13)الملحق  1776الإفادة بأن صدور القرار الوزاري رقم  )أ( تود 2-1

 (.2014مارس  19هـ )18/5/1435كانت منطبقة على مبالغ الخدمات الفنية المدفوعة إلى جهات مرتبطة قبل تاريخ 

 %5هو برهان واضح على أن ضريبة الاستقطاع بنسبة  1776إفادة اللجنة الموقرة أن صدور القرار الوزاري رقم  )أ( تود 2-2

 63( حيث تم الآن تعديل المادة 2014مارس  19هـ )18/5/1435كانت منطبقة على المبالغ المذكورة أعلاه والتي دفعت قبل 
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من  63وهذا التعديل للمادة  %15إلى  %5هـ لتغيير نسبة ضريبة الاستقطاع من 18/5/1435لتنفيذية اعتبارًا من من اللائحة ا

لم تكن منطبقة على تلك الدفعات قبل التعديل الذي  %15اللائحة التنفيذية يبرهن بشكل واضح على نسبة ضريبة الاستقطاع 

دعت المصلحة لما كانت هناك امنطبقة على تلك الدفعات حسبما  %15الـ. ولو كانت نسبة 1776أدخله القرار الوزاري رقم 

 .من اللائحة التنفيذية 63( لتعديل المادة 1776حاجة لإصدار قرار وزاري جديد )رقم 

 )أ(لا تنطبق على حالة  1776أحكام القرار الوزاري رقم  2-3

( وعليه 2014مارس  19هـ )18/5/1435ذكور أعلاه قد صدر بتاريخ الم 1776إفادة اللجنة الموقرة أن القرار الوزاري رقم  )أ( تود

( من اللائحة التنفيذية يجب أن تطبق على أتعاب الخدمات الفنية 1) 63التي عدلت المادة  فإن أحكام الفقرة )ط/أولًا(

أن القضية محل النقاش  (. وبما2014مارس  19المدفوعة لجهات غير مقيمة مرتبطة بعد تاريخ القرار الوزاري المذكور )وهو 

المذكور أعلاه لا تنطبق على هذه القضية. وكما هو معلوم  1776، فإن أحكام القرار الوزاري رقم 2013إلى  2004تعود للسنوات 

الاعتيادي المتبع لدى المصلحة ولجان الاعتراض/ الاستئناف هو تطبيق التعليمات الجديدة من تاريخ  جراءللجنة الموقرة فإن الإ

 ورها وليس بأثر رجعي.صد

 تطبيق القرار الوزاري بأثر رجعي يسفر عن عدم المساواة بين المكلفين في المعاملة 2-4

قد  1776( من اللائحة التنفيذية فإن القرار الوزاري رقم 1) 63نه بالإضافة إلى تعديل في المادة موقرة أإفادة اللجنة ال )أ(تود 

ئحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الأمر الذي يؤثر على الالتزام الضريبي للسنوات السابقة بسبب عدل أيضًا المواد التالية من اللا

 بأثر رجعي: 1776تطبيق القرار الوزاري رقم 

 ( المتعلقة بعوائد القرض على الودائع بين البنوك.1) 5المادة  -

 خارج المملكة. رئيسلبنك يقع مركزه ال )ب( المتعلقة بعوائد القرض المدفوعة من قبل الفرع السعودي 10المادة  -

 ( المتعلقة بالدخل التقديري لشركات الخطوط الجوية وشركات الشحن.1) 16المادة  -

 ( المتعلقة بالدخل التقديري للأنشطة الصغيرة.2) 16المادة  -

 ( المتعلقة بالتخلص من الأصول.7) 16المادة  -

يؤدي إلى معاملة غير متساوية في الربط الضريبي  1776ولا يخفى على اللجنة الموقرة أن التطبيق بأثر رجعي للقرار الوزاري رقم 

لتاريخ إصدار  (2004أغسطس  15هـ الموافق 25/6/1425للمكلفين لمدة عشر سنوات تبدأ من تاريخ إصدار اللائحة التنفيذية )

تم استكمال الربط الضريبي عليهم  ن(. أن المكلفين الذي2014مارس  19هـ الموافق 18/5/1435و )وه 1776القرار الوزاري رقم 

، ولكن من ناحية أخرى فإن المكلفين الذين تأخر الربط 1776قبل صدور القرار الوزاري لا يخضعون لأحكام القرار الوزاري رقم 

ات الدراسة لدى لجان الاعتراض/ إجراءصلحة الزكاة والدخل أو بسبب م 1776الضريبي عليهم لحين إصدار القرار الوزاري رقم 

 .1776الاستئناف عليهم تطبيق أحكام القرار الوزاري رقم 

 :لا ينطبق أي من القرارات الوزارية بأثر رجعي 2-5

الشريعة الإسلامية نه تجنبًا لعدم المساواة في المعاملة بين المكلفين والذي لا تسمح به أكما لا يخفى على اللجنة الموقرة 

 ولا الأنظمة الضريبية فإن جميع القرارات والخطابات الوزارية الصادرة لم تطبق أبدًا بأثر رجعي.

ا أن تلفت عناية اللجنة الموقرة إلى القرارات الوزارية التالية التي كانت قد صدرت بعد تطبيق نظام أيضً  )أ(تود  ،وفي هذا الصدد

 حيث لم يتم تطبيق أيًا من هذه القرارات الوزارية بأثر رجعي: ضريبة الدخل السعودي الجديد
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 هـ24/4/1435بتاريخ. 1527القرار الوزاري رقم  -

 هـ15/11/1431بتاريخ 3294وزاري رقم القرار ال -

 هـ23/7/1426ريخبتا 185/1709القرار الوزاري رقم  -

بتاريخ هـ 3360/16/1434خل رقم الزكاة والد هـ وتعميم مصلحة19/1/1434بتاريخ  26القرار الوزاري رقم  -

 هـ.27/5/1434

 اللجنة الموقرة. لاطلاع 14في الملحق نرفق نسخة من القرارات الوزارية ومن تعميم المصلحة المذكورة أعلاه 

يد أن هـ الذي ورد فيه على وجه التحد19/1/1434بتاريخ  26أن تلفت انتباه اللجنة الموقرة إلى القرار الوزاري رقم  )أ(كذلك تود 

الالتزام الضريبي على المقاولين الكويتيين لجميع السنوات السابقة لتاريخ القرار الوزاري تتحملها الدولة بينما يتحمل المقاولون 

من قبل حكومة المملكة العربية السعودية  جراءالكويتيون التزام ضريبة الاستقطاع لما بعد صدور القرار الوزاري. وإن هذا الإ

 رجعي لأي تغيير في النظام الضريبي. بأثريتحمل أي أعباء ضريبة نتيجة التطبيق  ألان المكلف يجب يثبت بوضوح أ

أن تلفت عناية اللجنة الموقرة إلى قرارات لجان الاعتراض الاستئناف التالية التي أنشأت نقطة مبدئية هي أن أي  )أ(كذلك تود 

 يسفر عن معاملة غير متساوية بين المكلفين.يطبق بأثر رجعي لأنه  ألاقرار أو تعميم وزاري يجب 

 هـ11/8/1424المؤرخ في  1729تطبيق التعميم الوزاري رقم  2-6-1

هـ رفضت لجان الاعتراض الابتدائية والاستئنافية 11/8/1424المؤرخ في  1729في حالة تطبيق المصلحة للتعميم الوزاري رقم 

 أدناه:الموقرة معالجة المصلحة في قراراتها المقتطفة 

 :هـ1428لعام  754)أ( قرار اللجنة الاستئنافية رقم 

هـ القاضي بالموافقة على مبدأ ترحيل 5/1/1421( وتاريخ 3ع واطلاعه على قرار مجلس الوزراء رقم )و"وبعد دراسة اللجنة للموض

وتاريخ  1729هـ ورقم 25/2/1421وتاريخ  1/398الخسائر لسنوات قادمة دون تحديد مدة معينة وكذلك قراري وزير المالية رقم 

هـ، فإن اللجنة ترى أنه لا يجوز أن 1421( 3هـ اللذين حددا الضوابط اللازمة لتنفيذ وتطبيق قرار مجلس الوزراء رقم )11/8/1424

ريخ الربط الضريبي على السنوات المالية التي تنتهي بتوا إجراءترحيل الخسائر نتيجة لتأخير المصلحة في  بخصوصيضار المكلف 

تالية لصدور قرار مجلس الوزراء، لأن مبدأ ترحيل الخسائر يطبق مباشرة على الخسائر المتحققة في السنوات المالية التي تلي 

ن القوائم المالية الخسائر وليس تاريخ الربط، وحيث إ صدور قرار مجلس الوزراء ويكون ذلك في السنة المالية التالية لتحقق تلك

هـ 5/1/1421( بتاريخ 3وبالتالي حكمها قرار مجلس الوزراء رقم ) 31/12/2002ة المالية المنتهية في للمكلف متعلقة بالسن

، لذا فإن اللجنة ترى رفض 9/5/2004هـ الموافق 20/3/1425الربط عليها في تاريخ  إجراء، في حين تم 10/4/2000الموافق 

 ".2002م الخسائر المرحلة من أرباح عام استئناف المصلحة وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به بحس

 لاطلاع اللجنة الموقرة. تسهيلاً  15نرفق نسخة من القرار المذكور أعلاه في الملحق 

 :هـ1429لعام  1قرار لجنة الاعتراض الابتدائية رقم  (ب)

مالية التي تنتهي بتواريخ هـ يسري كذلك على السنوات ال11/8/1424وتاريخ  1729".... فإن اللجنة ترى أن القرار الوزاري رقم 

 تالية لصدوره مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر المكلف..."

مام اللجنة الاستئنافية على قرار لجنة الاعتراض الابتدائية المذكور أعلاه. نرفق الملاحظة بأن المصلحة لم تستأنف أويرجى 

 لاطلاع اللجنة الموقرة. تسهيلاً  16ق حلالمنسخة من قرار لجنة الاعتراض الابتدائية المذكور أعلاه في 

 هـ1427لعام  1)ج( قرار لجنة الاعتراض الابتدائية رقم 
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 1729هـ والقرار الوزاري رقم 25/2/1421وتاريخ  1/398"بعد استعراض وجهة نظر الطرفين والاطلاع على القرار الوزاري رقم 

( قد حدد ما يحسم 1729هـ اتضح أن القرار الوزاري رقم )2/3/1423وتاريخ  1211/9هـ وتعميم المصلحة رقم 11/8/1424وتاريخ 

 .7/10/2003هـ الموافق 11/8/1424من أرباح العام على أن يعمل به من تاريخ صدوره في  %25من الخسائر المرحلة بنسبة 

ات المالية التي تنتهي ( على سريانه على السنو6هـ نص على الضابط )25/2/1421وتاريخ  1/398ن القرار الوزاري رقم إوحيث 

هـ سواء تم الربط عليها أو لم يتم الربط عليها مما يعني أن 5/1/1421( وتاريخ 3بتواريخ تالية لصدور قرار مجلس الوزراء رقم )

 العبرة بالسنوات المالية وليس تاريخ الربط )كما ورد في تعميم المصلحة المشار إليه أعلاه(.

هـ يسري كذلك على السنوات المالية التي تنتهي بتواريخ تاليه 11/8/1424وتاريخ  1729اري رقم فإن اللجنة ترى أن القرار الوز

 لصدوره مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر المكلف في هذا البند.

نرفق نسخة يرجى الملاحظة أن المصلحة لم تستأنف على قرار لجنة الاعتراض الابتدائية المذكور أعلاه أمام اللجنة الاستئنافية 

 لاطلاع اللجنة الموقرة. تسهيلاً  17من قرار لجنة الاعتراض الابتدائية في الملحق 

 هـ1427لعام  2)د( قرار لجنة الاعتراض الابتدائية رقم 

من الأرباح ففي  %25القاضي بترحيل الخسائر في حدود  1729"ينحصر الخلاف بين الطرفين في تاريخ تطبيق القرار الوزاري رقم 

ترى المصلحة بأن يتم تطبيقه على السنوات الضريبية التي لم يصبح الربط نهائيًا عليها في تاريخ إصدار القرار بينما يرى  حين

المكلف أن يتم تطبيقه على السنوات المالية التي تنتهي في تاريخ لاحق للقرار الوزاري المشار إليه، ولما كان القرار الوزاري قد 

قبل صدور القرار  2002و 2001اتها الضريبية لعامي إقرارتاريخ صدوره، ولما كانت الشركة قد قدمت  نص على أنه يعمل به من

مما يعني عدم تطبيقه على هذه السنوات، وبالتالي أحقية المكلف في ترحيل كامل خسائره وعليه ترى اللجنة تأييد المكلف في 

 اعتراضه".

ر لجنة الاعتراض الابتدائية المذكور أعلاه أمام اللجنة الاستئنافية، نرفق نسخة يرجى الملاحظة أن المصلحة لم تستأنف على قرا

 لاطلاع اللجنة الموقرة. تسهيلاً  18من قرار لجنة الاعتراض الابتدائية في الملحق 

 هـ1427لعام  22)هــ( قرار لجنة الاعتراض الابتدائية رقم 

لمصلحة للأعوام السابقة تبين للجنة أن المكلف تكبد خسائر فعلية عام "بعد دراسة وجهتي نظر الطرفين والاطلاع على ربوط ا

هـ الذي 25/2/1421وتاريخ  398/1الربط الضريبي، وبالرجوع إلى القرار الوزاري رقم  إجراء، وهو ما أقرته المصلحة عند 2001و 2000

هـ، 5/1/1421وتاريخ  3قرار مجلس الوزراء رقم  قضى بترحيل الخسائر كاملة للسنوات المالية التي تنتهي بتواريخ تالية لصدور

من الأرباح  %25هـ والقاضي بعدم جواز ترحيل الخسائر إلا في حدود 11/8/1424في  1729وبالرجوع أيضًا إلى القرار الوزاري رقم 

لجنة ترى تأييد المكلف ( لذا فإن ال1729المحققة، وحيث قدم المكلف حساباته للأعوام محل الاعتراض قبل صدور القرار الوزاري )

 ".2002وحسمها من الأرباح الضريبة لعام  2001و 2000بترحيل الخسائر كاملة للعامين 

 لاطلاع اللجنة الموقرة. تسهيلاً  19نرفق نسخة من الصفحات ذات الصلة من القرار المذكور أعلاه في الملحق 

 19/4/1975المؤرخ في  4863/5181/3تطبيق المنشور رقم  2-6-1

ألغت لجنة الاعتراض الابتدائية  19/4/1975المؤرخ في  4863/5181/3ي حالة تطبيق المصلحة بأثر رجعي للمنشور رقم ف

 مت في قراراتها التالية على النحو التالي:لالموقرة معالجة المصلحة حيث تك
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  1974)أ( قرار لجنة الاعتراض الابتدائية لعام 

، بينما ترى 19/4/1975المؤرخ في  4863/5181/3د من المصروفات على المنشور رقم "وتستند المصلحة في استبعاد هذا البن

 الشركة أن هذا المنشور يقتضي تنفيذه من تاريخ صدوره إلى جانب الأسانيد الأخرى التي ساقتها في عريضة الاعتراض..........

يحسم من اشتراكات التأمينات الاجتماعية إلا تلك بأن لا  19/4/1975وتاريخ  4863/5181/3إن الحكم الوارد في المنشور رقم 

)تاريخ  19/4/1975الاشتراكات المقررة في نظام التأمينات السعودي ترى أنه لا يسري على السنوات الضريبية المنتهية قبل 

ي تم الربط عليه عن بينهم حتى لا يفيد المكلف الذ بين المكلفين وتحقيقًا للمساواة ريبةضصدور المنشور( توحيدًا للمعاملة ال

ما كانت تسير عليه  جرياً علىالسنوات الضريبية السابقة لصدور المنشور بقبول حسم التأمينات الاجتماعية المدفوعة في الخارج 

المصلحة قبل صدور هذا المنشور، ويضار المكلف الذي تأخرت المصلحة في ربط الضريبة عن تلك السنوات إلى ما بعد صدور 

 ..".المنشور.....

 لاطلاع اللجنة الموقرة. تسهيلاً  20نرفق نسخة من الصفحات ذات الصلة من القرار المذكور أعلاه في الملحق 

 هـ1396)ب( قرار لجنة الاعتراض الابتدائية لعام 

جديدة تخرجه  "... فترى اللجنة أنه وإن كان المنشور المذكور جاء مفسرًا لأحكام النظام الضريبي ومقررًا لها وليس منشأ لقاعدة

عن أحكام النظام، وأن المصلحة لم تطبقه على السنوات الضريبية التي تم الربط عليها قبل صدور المنشور احترامًا لحجية الربط 

النهائي في تلك السنوات واقتصرت تطبيقه على السنوات التي لم تربط فيها الضريبة حتى تاريخ صدوره كما هو الحال في 

فلم تكن الضريبة قد تم ربطها فقامت المصلحة بتصحيح أرباح الشركة بضم مقدار ما دفعته الشركة من السنة موضوع الطعن 

 أخذ من ناحية الرجعية.متأمينات في الخارج فليس في تعديل تلك الأرباح 

نشور رقم رض الضريبة وجبايتها ترى عدم تطبيق المفبقاعدة المساواة بين المكلفين وهي من أسس  غير أن اللجنة أخذاً 

إلا من تاريخ صدوره حتى لا يفيد المكلف الذي تم الربط عليه عن السنوات السابقة لصدوره  19/4/1975وتاريخ  4863/5181/3

 ويضار المكلف الذي تأخر عليه الربط عن تلك السنوات".

 للجنة الموقرة.لاطلاع ا تسهيلاً  21نرفق نسخة من الصفحات ذات الصلة من القرار المذكور أعلاه في الملحق 

 هـ1403قرار لجنة الاعتراض الابتدائية لعام  (ج)

 "وحيث ترى اللجنة أن اعتراض المكلف في محله للأسباب التالية:

.................. 

هـ أنه أخذًا 2/1/1397بتاريخ  1396لسنة  21أنه جاء بحيثيات قرار لجنة الاعتراض الابتدائية الصادر في الاعتراض رقم  -2

 4863/5181/3لمساواة بين المكلفين وهي من أسس فرض الضريبة وجبايتها ترى اللجنة عدم تطبيق المنشور رقم بقاعدة ا

إلا من تاريخ صدوره الذي تم الربط عليه عن تلك السنوات وأنه توحيدًا للمعاملة الضريبية بين المكلفين  19/4/1975وتاريخ 

 ".19/4/1975سنة تقفل حسابتها من أو بعد  تكون تطبيق المنشور سالف الذكر ابتداء، على كل

 لاطلاع اللجنة الموقرة. تسهيلاً  22نرفق نسخة من الصفحات ذات الصلة من القرار المذكور أعلاه في الملحق 

 هـ1400لعام  2تطبيق المنشور رقم  2-6-3

هـ المذكور 1402وقرة في قرارها لعام هـ ألغت لجنة الاعتراض الابتدائية الم1400لعام  2وكذلك في حالة تطبيق المنشور رقم 

 أعلاه تطبيق هذا المنشور من قبل المصلحة بأثر رجعي.
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 هـ4/12/1402المؤرخ في  10820/1تطبيق المنشور رقم  2-6-4

هـ رفضت لجنة الاعتراض الابتدائية الموقرة أيضًا تطبيق 4/12/1402المؤرخ في  10820/1في حالة تطبيق المنشور رقم 

 في قرارها المقتطف أدناه: 10820/1ر رجعي للمنشور رقم المصلحة بأث

 23قرار لجنة الاعتراض الابتدائية رقم 

هـ 13/3/1392في  902/4/92"ترى اللجنة تأييد وجهة نظر الشركة في هذه النقطة لأنه سبق أصدر خطاب معالي وزير المالية 

لمنشور الدوري بأثر رجعي يوجد تفرقة بين الحالات التي تم هـ حيث أوضح أن تطبيق ا1389لعام  3بشأن المنشور الدوري رقم 

الربط عليها والتي لم يتم الربط عليها بسبب تخلف المصلحة عن مراجعة حساباتها وأنه يتعين تبعًا لذلك العمل به من تاريخ 

 صدوره.

هـ بأثر رجعي يخل بقاعدة 4/12/1402المؤرخ في  1082/1وقياسًا على هذا ترى اللجنة أن تطبيق المصلحة لتعميمها رقم 

 المساواة بين المكلفين ولا يوجد عدالة في المعاملة مع أنه قد صدرت قرارات من لجنة الاعتراض السابقة تؤيد هذا الرأي".

 لاطلاع اللجنة الموقرة. تسهيلاً  23نرفق نسخة من الصفحات ذات الصلة من القرار المذكور أعلاه في الملحق 

 هـ27/3/1411المؤرخ في  47/1ور رقم تطبيق المنش 2-6-5

للسنة  104هـ حكمت اللجنة الاستئنافية الموقرة في قرارها رقم 27/3/1411المؤرخ في 47/1وفي حالة تطبيق المنشور رقم 

 القضائية الخامسة والعشرين بأنه لا يجوز تطبيق المنشور المذكور بأثر رجعي.

دًا التطبيق بأثر رجعي ات المقتطفة أعلاه فإن اللجان الموقرة لم تؤيد أبوكما تلاحظ اللجنة الموقرة من القرار 2-6-6

 القرارات الوزارية على أساس أنها تؤدي إلى عدم المساواة في المعاملة بين المكلفين.للتعاميم/

ا من قبل معالي وزير المالية 2-7  .التطبيق بأثر رجعي للتعاميم تم رفضه أيض 

نة الموقرة إلى الحالات التالية التي رفض فيها معالي وزير المالية أيضًا التطبيق بأثر رجعي للتعليمات أن تلفت عناية اللج )أ(تود 

 الجديدة:

هـ 13/3/1392المؤرخ في  92ع//902أن تلفت عناية اللجنة الموقرة إلى خطاب معالي وزير المالية رقم  )أ(تود  2-7-1

هـ من تاريخ صدوره وليس بأثر رجعي 1389لعام  3لمصلحة لتطبيق التعميم رقم الذي أصدر فيه معالي وزير المالية توجيهاته ل

 وذلك لمعاملة جميع المكلفين على قدم المساواة.

 لاطلاع المصلحة الموقرة. تسهيلاً  24هـ في الملحق 13/3/1392المؤرخ في  92ع//902نرفق نسخة من خطاب وزير المالية رقم

هـ تعليمات معالي وزير التجارة بتطبيق أحكام خطاب 9/6/1420بتاريخ  37/9قم نشرت المصلحة في تعميمها ر 2-7-2

هـ على الحسابات المقدمة بعد تاريخ الخطاب 28/12/1419المؤرخ في  13506/3معالي وزير المالية والاقتصاد الوطني رقم 

لدى لجان الاعتراض الابتدائية. نرفق  المذكور أعلاه وليس على السنوات السابقة له بما في ذلك تلك التي هي قيد الدراسة

 لاطلاع اللجنة الموقرة. تسهيلاً  25نسخة من خطاب المصلحة رقم المذكور أعلاه في الملحق 

 ملخص 2-8

الراسخ  جراءأن الإ )أ(استئنافية وقرارات وزارية تعتقد وقرارات لجان اعتراض ابتدائية/استنادًا إلى ما أوردنا بعاليه من حقائق 

لدى وزارة المالية ومصلحة الزكاة والدخل ولجان الاعتراض الابتدائية والاستئنافية هو تطبيق التعليمات الجديدة من المتبع 

تاريخ صدورها وليس بأثر رجعي لأن تطبيق التعليمات بأثر رجعي يؤدي إلى عدم المساواة في المعاملة بين المكلفين الأمر الذي 
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في هذه  1776على ذلك فإن التطبيق بأثر رجعي للقرار الوزاري رقم  بناءً الأنظمة الضريبة. و لا تسمح به الشريعة الإسلامية ولا

 لا مسوغ له ولا سند له من النظام. إجراءالحالة هو 

 :القرارات المقتطفة من قبل المصلحة -ح

جنة لهـ الصادرين من قبل 1434عام ل 35هـ ورقم 1434لعام  26لفتت المصلحة عناية اللجنة الموقرة إلى القرارين الابتدائيين رقم 

هـ الصادرين من قبل لجنة 1433لعام  2هـ ورقم 1434لعام  12الاعتراض الابتدائية الأولى بالرياض والقرارين الابتدائيين رقم 

هـ 1433لعام  10هـ ورقم 1433لعام  3هـ ورقم 1433لعام  33الاعتراض الابتدائية الثانية بالرياض والقرارات الابتدائية رقم 

هـ 1432لعام  1098هـ ورقم 1433لعام  1110الصادرة من لجنة الاعتراض الابتدائية الثالثة بالرياض والقرارين الاستئنافيين رقم 

على المبالغ المدفوعة مقابل الخدمات  %15المصلحة باحتساب ضريبة استقطاع بنسبة  إجراءالتي أيدت فيها للجان الموقرة 

 مقدمة من قبل جهات مرتبطة.الفنية والاستشارية ال

إفادة سعادتكم بأنه ليس لها علم بالقرارات المذكورة أعلاه وتأمل من المصلحة التكريم بتزويدها بنسخة من القرارات  )أ( تود

 على حقائق منطق اللجنة الاستئنافية التي أصدرت تلك القرارات. بناءً أعلاه حتى يتسنى لها دراستها والرد عليها 

 النهائية الخلاصة-ط

من اللجنة الموقرة بالإيعاز إلى المصلحة باسترداد ضريبة الاستقطاع المدفوعة  )أ(في ضوء التوضيحات المفصلة أعلاه تأمل 

بأن ( أمات فنية واستشارية. كما تعتقد )خدعلى المبالغ المدفوعة إلى جهة مرتبطة غير مقيمة مقابل  )أ(بالزيادة من قبل 

من تاريخ تقديم طلب  ايومً  30على كل يوم  %1بالإيعاز إلى المصلحة الموقرة بدفع تعويض بنسبة اللجنة الموقرة ستقوم 

 الاسترداد حتى دفع مبلغ الاسترداد من قبل المصلحة.

 (26)الملحق  2013إلى  2004للسنوات  )أ(بالإضافة إلى ذلك يسرنا أن نرفق خطاب التفويض الأصلي لتقديم اعتراض 

 .لإضافية المطلوبة من قبل لجنة الاعتراض الابتدائية الموقرةا المعلومات-ي

( 27)الملحق أن ترفق الآن نسخة من السجل التجاري وعقد التأسيس الخاص بالشركة مع كافة تعديلاته  )أ(على طلبكم يسر  بناءً 

 افية في هذا الخصوص.عدم التردد في الاتصال بنا إذا ما رغبتم في الحصول على أي معلومات أو توضيحات إض راجين

 :ة الموضوعيةيالناح

 م.2013م حتى يناير 2004طلب استرداد ضريبة الاستقطاع عن الفترة من ديسمبر  -

 :وجهة نظر المكلف -أ

لاسترداد  )أ(( الذي رفضتم به طلب شركة 21/7/2013هـ )13/19/1434بتاريخ  6990/1434"نشير إلى خطاب المصلحة رقم 

بالزيادة على مبالغ الخدمات الفنية المقدمة من قبل جهة منتسبة للفترة المذكورة أعلاه )الملحق  ضريبة الاستقطاع المدفوعة

1.) 

 إن موكلنا غير موافق على خطاب المصلحة وقد كلفنا بتقديم التوضيحات التالية بالنيابة عنه لاطلاع سعادتكم:

 :الموضوع خلفية -أ

أن ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية  )أ( وتعتقد شركة )ب( نتسبةات فنية واستشارية من جهة مخدم )أ(استلمت شركة 

أن ضريبة عى ولكن وبما أن المصلحة قد أكدت  %15وليس  %5والمقدمة من قبل جهة منتسبة يجب أن يتم احتسابها بنسبة 

عليه قامت شركة  ،%15بة احتسابها بنس يتم الاستقطاع على الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من جهة منتسبة يجب أن
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 وفقًامع الاحتجاج  %15بتسديد ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من قبل جهة منتسبة بنسبة  )أ(

 لتفسير مصلحة الزكاة والدخل للأنظمة والتعليمات الضريبية وتفاديًا للتعرض لفرض غرامة تأخير.

والذي قضت فيه  1433لعام  1129قد تم تأكيده بقرار اللجنة الاستئنافية رقم  )أ(شركة أن مفهوم  ،تلاحظ المصلحة الموقرة

 .%15وليس  %5بأن ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية المقدمة من قبل جهة منتسبة ينبغي أن احتسابها بنسبة 

ب كان على أساس 13-2431خطاب رقم إفادة المصلحة الموقرة أن طلب استرداد ضريبة الاستقطاع بموجب ال )أ(تود شركة 

هـ الذي أكد أن ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية المقدمة من قبل جهة 1433لعام  1129قرار اللجنة الاستئنافية رقم 

الذي طلبنا بموجبه من المصلحة  ب13 -2431. نرفق نسخة من الخطاب رقم %15وليس  %5منتسبة يجب احتسابها بنسبة 

 .2ريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادة في الملحق الموقرة رد ض

 عليه. )أ(ورد شركة  ،)أ( شركةأساس رفض المصلحة لطلب استرداد  -ب

استرداد ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادة على أتعاب الخدمات الفنية المقدمة من قبل  )أ(رفضت المصلحة طلب شركة 

 جهة منتسبة للأسباب التالية:

 موقف المصلحة -1

ضريبة الدخل الجديد تنص بشكل واضح على نسب تسديد من اللائحة التنفيذية لنظام  63من النظام الضريبي والمادة  68المادة 

 الضريبة طبقًا لهذه النسب. )أ(وقد سددت شركة  ،ضريبة الاستقطاع لكل نوع خدمة

  )أ(رد شركة   -1

من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة  63منصوص عليها في المادة إفادة سعادتكم بأن نسبة ضريبة الاستقطاع ال )أ(تود شركة 

للنسب  وفقًاقد سددت ضريبة استقطاع  )أ(عليه. فإن وجهة نظر المصلحة أن شركة  بناءً و %15وليس  %5الدخل الجديد 

على توضيحات  بناءً  %15قد سددت ضريبة استقطاع بنسبة  )أ(الواردة في النظام تعتبر وجهة نظر غير صحيحة لأن شركة 

 مصلحة الزكاة والدخل في هذا الموضوع.

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الجديد أن 1) 63إفادة المصلحة الموقرة بأنها تعتقد انه طبقًا للمادة  )أ( تود شركة

حة مرارًا وتكرارًا بأنه في . ولكن وكما أكدت المصل%15وليس  %5ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية يجب احتسابها بنسبة 

 ،على ذلك بناءً و ،%15حالة الخدمات الفنية المقدمة من قبل جهات منتسبة. فإن ضريبة الاستقطاع يجب أن تحتسب بنسبة 

بتسديد ضريبة استقطاع على الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة  )أ(قامت شركة  ،ومن أجل تفادي التعرض لغرامة التأخير

 مع الاحتجاج كما سيتم شرحه أدناه. %15ت منتسبة بنسبة من قبل جها

ات استقطاع الضريبة إقرارأن في كل  إلا ،%15قد سددت ضريبة استقطاع بواقع  )أ(والجدير بالملاحظة أنه بالرغم من أن شركة 

على الخدمات الفنية كانت تسجل احتجاجها وتفيد المصلحة بأن ضريبة الاستقطاع  2008إلى يونيو  2004للفترة من ديسمبر 

لاطلاع  تسهيلاً المقدمة من جهة منتسبة يتم سدادها "مع الاحتجاج" نورد فيما يلي الفقرة المعنية بتسجيل احتجاجها 

 سعادتكم.

 ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية أو الاستشارية المقدمة من جهة منتسبة.

على المبلغ المدفوعة إلى جهة منتسبة مقابل خدمات فنية أو  %5يعتقد موكلنا أنه يجب تطبيق ضريبة استقطاع بواقع 

استشارية لأنه قد تم تحديد نسبة مستقلة في اللائحة التنفيذية لهذا النوع من الدفعات إلى جانب تحديد نسب مستقلة لبعض 

على تلك الدفعات  %15ـنسبة ال(..إلخ. وتطبيق %5( الإيجارات )%5( عوائد القروض )%20الدفعات الأخرى مثل الأتعاب الإدارية )
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التي لم تحدد لها نسبة ضريبة استقطاع مستقلة في النظام. ورغبة من موكلنا في تفادي التعرض لفرض غرامة التأخير فأنه 

ريثما يتم البت في هذا الموضوع ويحفظ بحقه في طلب استرجاع ضريبة  %15يسدد ضريبة الاستقطاع مع الاحتجاج بواقع 

 لمفهوم موكلنا". وفقًامستقبلا إذا ما تم البت في هذا الموضوع  %10دفوعة بزيادة قدرها الاستقطاع الم

لاطلاع  تسهيلاً على سبيل العينة  2008ويونيو  2004ديسمبر ات استقطاع الضريبة للشهرين إقرارنسخة من  3نرفق في الملحق

 سعادتكم وذلك لإثبات أن موكلنا قد سجل اعتراضه. 

 ،قد احتفظت بحقها في طلب استرداد ضريبة الاستقطاع مستقبلًا  )أ(موقرة من المقتطف المذكور أعلاه بأن تلاحظ اللجنة ال

 لمفهومها.  وفقًاالبت في هذا الموضوع  ريثما يتم

ضريبة  . الجدير بالذكر أن1433لعام  1129قد تم تأكيده بقرار اللجنة الاستئنافية رقم  )أ(ا أن مفهوم شركة تلاحظ المصلحة أيضً  

أن  لغرامة التأخير. وبما على توضيحات مصلحة الزكاة والدخل وتفاديًا للتعرض بناءً كانت  )أ(الاستقطاع المسددة من قبل شركة 

ية المقدمة من قبل جهة نفضريبة الاستقطاع على الخدمات ال القرار الاستئنافي قد أكد الآن أن توضيح المصلحة الذي يؤكد أن

أن مطالبتها برد ضريبة  )أ(تعتقد شركة  ،عليه بناءً لا يؤيد بأحكام نظام ضريبة الدخل الجديد. و %15ا بنسبة منتسبة يجب احتسابه

 الاستقطاع المسددة بالزيادة كانت مطالبة مبررة لأن ضريبة الاستقطاع لم تسدد تمشيًا مع الأنظمة.

قد دفعت ضريبة الاستقطاع طبقًا للأنظمة  )أ( ة بأن شركةيعتقد موكلنا أن وجهة نظر المصلح ،واستنادًا إلى التوضيحات أعلاه

 .)أ(وعليه يجب رفضها وأن ضريبة الاستقطاع المسددة بالزيادة من قبل شركة  ،غير مبررة

 :موقف المصلحة-2

مصلحة نه إذا استقطعت الضريبة عن مبلغ مدفوع إلى غير مقيم وتم توريدها لل)هـ( من النظام التي قضت بأ 68دة للما وفقًا

فإنه يمكن  ،ما في حالة وجود خطأأليس من حق الجهة المستقطع منها طلب استردادها.  ،عليه بناءً و ،تكون الضريبة نهائية

المطالبة باستردادها شريطة تقديم خطاب استرداد من الجهة المستفيدة مرفق به المستندات المؤيدة لوجود هذه الأخطاء 

 وتقوم المصلحة بدراسة هذا الطلب.

  )أ(رد شركة  -2

)هـ( من نظام ضريبة الدخل الجديد تنص على أن ضريبة  68إفادة سعادتكم بأنها على دراية بأن المادة  )أ( تود شركة 2-1

عليه لا يحق للجهة المستقطع منها الضريبة  بناءً و ،نهائية الاستقطاع المدفوعة طبقًا لأحكام نظام ضريبة الدخل الجديد تعتبر

حينها يجوز للمكلف طلب استرداد ضريبة الاستقطاع على  ،ولكن في حالة إذا تم دفع المبلغ عن طريق الخطأطلب استردادها. 

 أن يكون خطاب طلب الاسترداد مؤيدًا بالمستندات التي تظهر ذلك الخطأ.

ة منتسبة قد إفادة سعادتكم أن ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من قبل جه )أ(تود شركة 

نورد فيما يلي بعض التوضيحات الصادرة من قبل  ،سددت استنادًا إلى التوضيحات الصادرة من قبل مصلحة الزكاة والدخل

مصلحة الزكاة والدخل والتي تؤكد أن ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من جهة منتسبة غير 

 طلاع سعادتكم:لا %15مقيمة يجب احتسابها بنسبة 

 رئيسما هي نسبة ضريبة الاستقطاع التي تخضع لها الخدمات الفنية والاستشارية وعوائد القروض المدفوعة للمركز ال :11"س

 في المائة؟  15في المائة أم  5أو لشركة مرتبطة هل هي 

أو لشركة  رئيسة بما فيها المركز الج: المبالغ التي هي مقابل الخدمات الفنية والاستشارية المدفوعة لجهة خارجية مرتبط

 في المائة............."15مرتبطة تخضع لضريبة الاستقطاع بنسبة 
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: هل تخضع لضريبة الاستقطاع المبالغ التي تدفعها شركة مقيمة إلى الشريك غير المقيم الاعتباري أو لشركات مرتبطة 13س 

 على اتفاقية خدمات مبرمة بينهما؟  بناءً  مات أخرىين وتقديم خدمات فنية وخدغير مقيمة مقابل توفير موظف

ج: ما يتم دفعة من مبالغ في إطار اتفاقية الخدمات المبرمة بين شركة مقيمة وجهة مرتبطة بها يعتبر من المصاريف الجائزة 

ية للنظام الضريبي، ( من المادة التاسعة من اللائحة التنفيذ1الحسم متي ما توفرت بها الشروط النظامية الموضحة بالفقرة )

( من المادة الثالثة والستين من اللائحة التنفيذية 1كم الفقرة )حطبقا ل %15وتخضع هذه المدفوعات لضريبة الاستقطاع بنسبة 

 للنظام" 

: هل قيمة الخدمات الفنية المدفوعة لجهة غير مقيمة وغير مرتبطة والتي يتحملها الشريك غير المقيم ثم يستردها من 15س

 ركة المقيمة تخضع لضريبة الاستقطاع وبأي نسبة؟ الش

طالما أن الشركة المقيمة دفعتها للشريك غير  %15ج: تخضع قيمة الخدمات الفنية في هذه الحالة لضريبة الاستقطاع لنسبة 

 المقيم وهو جهة مرتبطة. 

ارًا وتكرارًا بأن ضريبة الاستقطاع على تلاحظ اللجنة الموقرة من جميع التوضيحات المقتطفة أعلاه أن المصلحة قد أكدت مر

( من اللائحة 1) 63)خلافا لنص المادة  %5وليس  %15الخدمات الفنية المقدمة من جهات منتسبة يجب احتسابها بنسبة 

 )أ(شركة الزكاة والدخل في هذا الموضوع قامت  مصلحةعليه وتمشيًا مع توضيحات  بناءً التنفيذية لنظام ضريبة الدخل(. و

حتى تتفادي التعرض لغرامة  مقيمةعلى الخدمات الفنية المقدمة من جهة منتسبة غير  %15ديد ضريبة استقطاع بنسبة بتس

    التأخير.

على أساس التوضيحات الصادرة من قبل مصلحة الزكاة والدخل،  %15قد سددت ضريبة استقطاع بنسبة  )أ(وبما أن شركة 

أن توضيحات مصلحة الزكاة والدخل في هذا الموضوع لا  ـه1433لعام  1129ها رقم أكدت اللجنة الاستئنافية لاحقًا بقرار

وليس  %5يتماشى مع الأنظمة وأن ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية المقدمة من جهة منتسبة يجب احتسابها بنسبة 

ستقطاع المدفوعة بالزيادة على الخدمات أن المصلحة لا يجوز لها رفض طلبها لاسترداد ضريبة الا )أ( . ولذلك تعتقد شركة15%

 الفنية المقدمة من جهة منتسبة غير مقيمة.

الإفادة بأن ملاحظة المصلحة المذكورة أعلاه بأن الضريبة المستقطعة من المبلغ المدفوع إلى جهة  )أ(تود شركة  2-2

داد ضريبة الاستقطاع قد تمت معالجتها غير مقيمة تعتبر نهائية نتيجة لأن الجهة المستقطع منها لا يحق لها طلب استر

هـ. حيث حكمت اللجنة الابتدائية أنه في حالة إذا سددت ضريبة 1432لعام  25بالتحديد في قرار لجنة الاعتراض الابتدائية رقم 

د فيها الاستقطاع نتيجة لتطبيق النظام بشكل غير صحيح فإن للمكلف الحق في رد ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادة. نور

 لاطلاعكم:  تسهيلاً يلي الجزء المعني من قرار لجنة الاعتراض الابتدائية 

( وتاريخ 1من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/ 68"أما ما ورد في نص الفقرة )هـ( من المادة 

سددت كضريبة لا تحول في نظر أي مبالغ  إعادةهـ والتي استندت المصلحة إليها في عدم أحقية المكلف في 15/1/1425

( نصت على نهائية الضريبة إذا 68اللجنة دون حق المكلف في استرداد المبلغ المدفوع بالزيادة حث الفقرة )هـ( من المادة )

لأحكام هذه المادة فمن حق المكلف استردادها.  وفقًان الضريبة لم تستقطع إلأحكام هذه المادة، وحيث  وفقًااستقطعت 

( من اللائحة التنفيذية للنظام والتي تنص على أنه" يحق للمكلف 1( الفقرة )66قية المكلف كذلك نص المادة )ويؤكد أح

استرداد أي مبالغ دفعها بالزيادة عما هو مستحق عليه بموجب هذا النظام خلال خمس سنوات من السنة الضريبية المسدد 

 عنها بالزيادة". 

 ". ضريبة الاستقطاع بالزيادة د مبلغوبالتالي يحق للمكلف استردا
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 يرجي الملاحظة بأن القرار المذكور أعلاه قد تم قبوله من قبل المصلحة. 

على المبالغ  %15بدلا من  %5أنه بما أن الموضوع المتعلق بتطبيق نسبة ضريبة الاستقطاع الصحيحة أي  )أ(وتفيد شركة 

 1129قد تم البت فيه في قضية مماثلة بالقرار الاستئنافي رقم المدفوعة إلى جهة منتسبة مقابل خدمات فنية واستشارية 

)هـ( من نظام ضريبة الدخل الجديد. حيث يمكن الأحكام  68هـ فإن المصلحة لا يجوز لها أن تستند إلى أحكام المادة 1433لعام 

 68استقطعت طبقا لأحكام المادة )هـ( من نظام ضريبة الدخل الجديد فقط في حالة إذا كان واضحًا أن الضريبة قد 68بالمادة 

 من نظام ضريبة الدخل الجديد. 

على الخدمات الفنية المقدمة من قبل  %15أنه بما أن تسديدها لضريبة الاستقطاع بنسبة  )أ(وفي ضوء ما سبق تعتقد شركة 

تأكيد ذلك بقرار اللجنة مصلحة الزكاة والدخل والتي لا تتماشى مع الأنظمة كما تم ات على توضيح بناءً جهة منتسبة كان 

 كاملًا  افإن وجهة نظر المصلحة بأن ضريبة الاستقطاع المسددة تعتبر تسديدً ه، علي بناءً و ،هـ1433لعام  1129الاستئنافية رقم 

 .)هـ( لا مبرر لها68للمادة  وفقًاللالتزام الضريبي  اونهائيً 

 موقف المصلحة: -3

بة الواجب تطبيقها على خدمة ما كان من الأولى التقدم بطلب رسمي إلى في حالة وجود لبس أو غموض في تحديد سعر الضري

 المصلحة لتحديد السعر النظامي قبل دفع المبلغ للجهة المستفيدة.

  )أ(رد شركة  -3

 %5أن ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية والاستشارية ينبغي أن تحتسب بنسبة  )أ(تعتقد شركة  ،كما تمت الإفادة أعلاه

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الجديد والتي نصت بوضوح على احتساب ضريبة استقطاع بنسبة 1) 63قًا للمادة طب

 على الخدمات الفنية دون أي استثناء لجهة منتسبة أو غير منتسبة. 5%

شارية المقدمة من قبل جهة منتسبة بيد أن المصلحة أوضحت مرارًا وتكرارًا أن ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية والاست

"مع الاحتجاج"  %15لديها خيار سوى تسديد ضريبة استقطاع بنسبة  لم يكن )أ(فإن شركة  ،وعليه ،%15يجب احتسابها بنسبة 

 أعلاه. وبما أن القرار الاستئنافي قد أكد الآن أن توضيح وتفسير المصلحة للأنظمة لا يتماشى مع 1كما هو مشروح في النقطة 

 استرداد ضريبة الاستقطاع. )أ(طلبت شركة  ،على ذلك بناءً نظام ضريبة الدخل الجديد ولائحته التنفيذية. و

أن وجهة نظر المصلحة انه في حالة وجود لبس أو غموض بخصوص تحديد نسب ضريبة  )أ(تعتقد شركة  ،في ضوء ما سبق

أن تطلب (  ) أجهة منتسبة غير مقيمة كان يجب على شركة من قبل دمات الفنية والاستشارية المقدمة الاستقطاع على الخ

توضيحًا من المصلحة تعتبر وجهة نظر لا مبرر لها لأنها قامت بذلك استنادًا إلى توضيحات المصلحة لتتفادى غرامة التأخير 

د أن توضيحات ولأنها تعتق 2008إلى مارس  2005ات استقطاع الضريبة للأشهر من أغسطس إقراروسجلت احتجاجها في كل 

استقطاع ضريبة مقدم  إقرارفي كل  المصلحة )أ(أفادت شركة  ،مصلحة الزكاة والدخل لا تتماشى مع النظام. علاوة على ذلك

 .()أ لمفهوم شركة وفقًابأنها تحتفظ بحقها في طلب الاسترداد ريثما يتم البت في هذا الموضوع 

  )أ( س الاسترداد المطلوب من قبل شركةأسا -ج

 :%5هـ الذي يؤيد نسبة ضريبة الاستقطاع بواقع 1433لعام  1129ار اللجنة الاستئنافية رقم قر -1

يود موكلنا إفادة سعادتكم بأن الموضوع أعلاه قد تم دراسته من قبل اللجنة الاستئنافية في الرياض وقد أصدرت قرارها رقم 

بل جهات ى الخدمات الفنية أو الاستشارية المنفذة من قهـ مؤيدًا لموقف المكلف بأن ضريبة الاستقطاع عل1433لعام  1129
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على ذلك فإن القرار الاستئنافي قد ألغى تفسير وتعليمات المصلحة بشأن  بناءً . و%15وليس  %5 منتسبة يجب احتسابها بواقع

 هذا الموضوع.

 لاطلاع سعادتكم: تسهيلاً هـ 1433لعام  1129نورد فيما يلي الجزء المعنى من قرار اللجنة الاستئنافية رقم 

ا وغير مقيد أو محدد بمكلف ذي جاء صريحً  %5"وتري اللجنة أن خضوع الخدمات الفنية أو الاستشارية لنسبة استقطاع قدرها 

كلف سواء كانت هذه المبالغ قد دفعت إلى جهة مرتبطة، ولو كان مصفة معينة دون آخر وبالتالي فإنه ينطبق على أي 

أو ذي صفة معينة لنص على ذلك صراحة بأن هذه النسبة تخص الجهات غير المرتبطة، أما وقد جاء  امحددً  اكلفً مالمقصود به 

 النص خاليا من تحديد المكلف المعني بهذه النسبة فإن اللجنة تري أنه ينطبق على الجهات المرتبطة وغير المرتبطة. 

أو شركة  رئيسات مقابل الخدمات المدفوعة للمركز الوتري اللجنة أن النص الوارد في نفس الفقرة والمتضمن خضوع الدفع

أو الشركة المرتبطة والتي  رئيسيطبق على الحالات التي يتم التعامل فيها بين الفرع والمركز ال %15مرتبطة لنسبة استقطاع 

 لم يرد لها نص صريح على نسبة معينة.

ن الخدمات الفنية إة وصريحة وحيث لها نصوص عاملحالات التي لا توجد ومعني ذلك أن هذا النص نص عام يطبق على ا

مثلها مثل أتعاب الإدارة التي تخضع لنسبة استقطاع قدرها  %5والاستشارية قد ورد لها نص خاص يحدد نسبة الاستقطاع ب

يقيد سواء كانت قد قدمت من المركز الرئيس أو من جهة مرتبطة أو غير مرتبطة، فإن من نافلة القول أن النص الخاص  20%

ن الخدمات المؤداة هي خدمات فنية واستشارية لذا فإن اللجنة تري خضوعها لنسبة استقطاع عليه وحيث إ بناءً النص العام، و

لنسبة  رئيسوبالتالي تري تأييد استئناف المكلف في طلبه إخضاع مبالغ الخدمات الفنية والاستشارية المدفوعة للمركز ال 5%

 القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص". وإلغاء %15وليس  %5استقطاع 

 لاطلاع سعادتكم. 4نرفق نسخة من الصفحات ذات العلاقة من القرار المذكور أعلاه في الملحق 

الآن من المصلحة التكرم برد ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادة  )أ(تأمل شركة  ،129استنادً إلى قرار اللجنة الاستئنافية رقم 

على المبالغ المدفوعة مقابل الخدمات الفنية أو الاستشارية المقدمة من قبل جهات منتسبة  %10بواقع  )أ(ل شركة من قب

ب مع تحليل لضريبة الاستقطاع 13 -2428. يسر موكلنا أن يرفق نسخة من خطابنا رقم 2013إلى يناير  2005للفترة من أغسطس 

 .5قابل الخدمات الفنية المقدمة من قبل جهات منتسبة في الملحق على المبالغ المدفوعة م %15المدفوعة بواقع 

 الذي يؤيد استرداد ضريبة الاستقطاع. 1434لعام  25لجنة الاعتراض الابتدائية رقم قرار  -2

م فإن استنادًا إلى القرار أعلاه حكمت لجنة الاعتراض الابتدائية في حالة دفع ضريبة الاستقطاع نتيجة التطبيق غير الصحيح للنظا

 للمكلف الحق في استرداد ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادة.

 لاطلاع سعادتكم: تسهيلاً نورد فيما يلي الجزء المعني من القرار أعلاه 

"بعد الاطلاع على ملف الاعتراض ومحضر جلسة المناقشة وبعد دراسة وجهة نظر كل من الطرفين اتضح للجنة أن الخلاف 

 ،2005فهي تخص طلب المكلف استرداد ضريبة الاستقطاع المدفوعة بالزيادة عام  :. أما المسألة الثانيةينحصر في مسألتين:...

 اسعوديً ريالًا  10.593.750ا لأنه دفع مبلغ المدفوعة بالزيادة نظرً  اسعوديً  ريالًا  2.531.912حيث يرى أحقيته في استرداد مبلغ 

وقد أفاد المكلف بأن سبب الخطأ في الدفع بالزيادة يعود  ،اسعوديً  ريالًا  8.061.838بينما بملغ ضريبة الاستقطاع المستحق هو 

إلى غموض نظامي عند بداية تطبيق نظام الضريبة الجديد حول احتساب ضريبة الاستقطاع على توزيعات الأرباح حول ما إذا كان 

جانب أم على صافي توزيعات فع إلى الشركاء الأينبغي احتساب ضريبة الاستقطاع على إجمالي توزيعات الأرباح المتوجبة الد

 ............الأرباح بعد خصم ضريبة الدخل .........
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قد استقرت على أن ضريبة الاستقطاع على صافي الأرباح القابلة للتوزيع للشريك بت لدى اللجنة أن ممارسة المصلحة وحيث ث

قيمة عن حصته من الأرباح وهو ما تؤكده خطابات المصلحة رقم غير المقيم بعد تنزيل الضريبة المستحقة على الشركة الم

( باعتراض المكلف كما تؤكد ذلك أيضا 9الواردة في المرفق ) ـه17/4/1427بتاريخ  2240/9هـ ورقم 5/3/1427بتاريخ  1287/9

(. 2008هـ/ 1429ثالثة لعام الواردة في النشرة الصادرة من المصلحة للأسئلة الأكثر شيوعًا )الطبعة ال 26إجابة السؤال رقم 

الاستقطاع تدفع على صافي الأرباح القابلة للتوزيع للشريك غير المقيم بعد الصحيح لدى هذه اللجنة أن ضريبة وبالتالي فإن 

 ريالًا  2.531.912تنزيل الضريبة المستحقة على الشركة المقيمة عن حصته من الأرباح وبالتالي فإن المكلف قد دفع مبلغ 

( وتاريخ 1من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/ 68ما ما ورد في نص الفقرة )هـ( المادة أبالزيادة  اسعوديً 

لا تحول في نظر أي مبالغ سددت كضريبة  إعادةهـ والتي استندت المصلحة إليها في عدم أحقية المكلف في 15/1/1425

( نصت على نهائية الضريبة إذا 68ن الفقرة )هـ( من المادة )دفوع بالزيادة حيث إاد المبلغ المفي استرد اللجنة دون حق المكلف

 لأحكام هذه المادة فمن حق المكلف استردادها.  وفقًان الضريبة لم تستقطع ذه المادة وحيث إلأحكام ه وفقًااستقطعت 

نظام والتي تنص على أنه "يحق للمكلف ( من اللائحة التنفيذية لل1( الفقرة )66ويؤكد أحقية المكلف كذلك نص المادة )

الضريبية المسدد استرداد أي مبالغ دفعها بالزيادة عما هو مستحق عليه بموجب هذا النظام خلال خمس سنوات من السنة 

 عنها بالزيادة.

 وبالتالي يحق للمكلف استرداد مبلغ ضريبة الاستقطاع المدفوع بالزيادة.

يرجى الملاحظة بأن لاطلاع سعادتكم.  تسهيلاً  6ن القرار المذكور أعلاه في الملحق نسخة من الصفحات ذات الصلة منرفق 

 القرار أعلاه قد تم قبوله من قبل المصلحة.

دئية مفادها أنه للقرار أعلاه قامت لجنة الاعتراض الابتدائية بدراسة موضوع استرداد ضريبة الاستقطاع وقررت نقطة مب وفقًا

ريبة الاستقطاع غير صحيح فإن للمكلف الحق في رد ضستقطاع نتيجة لتطبيق النظام بشكل ضريبة الا حالة تسديدفي 

 المدفوعة بالزيادة.

فإن ضريبة الاستقطاع على المبالغ المدفوعة مقابل الخدمات الفنية  )أ(شركة  لمصلحة الموقرة أنه في حالةتدرك ا

بسبب تفسير المصلحة الخاطئ للأنظمة  %15دت بنسبة والاستشارية المقدمة من قبل جهات منتسبة غير مقيمة قد سد

 والتعليمات الضريبية.

 أيضا أن تقدم لسعادتكم التوضيحات التالية: )أ(وفي هذا الخصوص تود شركة  -3

 15وصدرت اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الجديد بتاريخ  2004إبريل  30صدر نظام ضريبة الدخل الجديد بتاريخ  3-1

من النظام ولائحته التنفيذية على التوالي قد تضمنا على وجه  63والمادة  68تدرك المصلحة الموقرة بأن  2004أغسطس 

التحديد قائمة بنسب ضريبة الاستقطاع بشأن المبالغ المحددة التي تدفع إلى جهات غير مقيمة دون تمييز بين الجهات 

يبة الاستقطاع التي نصت عليها المادتان المذكورتان أعلاه من النظام المرتبطة وغير المرتبطة. نورد فيما يلي قائمة نسب ضر

 واللائحة التنفيذية وذلك لاطلاع المصلحة الموقرة:
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  من النظام 68نسب ضريبة الاستقطاع المحددة في الفقرة )أ( من المادة  (1

 

 من اللائحة التنفيذية  63( من المادة 1نسب ضريبة الاستقطاع المحددة في الفقرة )  2)

 نسبة ضريبة الاستقطاع نوع الدفعة

 %5 إيجار

 %15 إتاوة أو ريع

 %20 أتعاب إدارة

 %5 بحري دفعات مقابل طيران أو شحن جوي أو

 %5 دفعات مقابل خدمات اتصالات هاتفية دولية

 %15 يتجاوز سعرها الضريبة ألاأي دفعات أخرى تحددها اللائحة التنفيذية على 

 ضريبة الاستقطاعنسبة  نوع الدفعة

 %20 أتعاب إدارة 

 %15 إتاوة أو ريع

 %15 أو شركة مرتبطة رئيسدفعات مقابل خدمات مدفوعة للمركز ال

 %5 إيجار 

 %5 خدمات فنية أو استشارية

 %5 تذاكر طيران أو شحن جوي أو بحري

 %5 خدمات اتصالات هاتفية دولية

 %5 أرباح موزعة

 %5 تكاليف قروض

 %5 تأمين إعادةمين أو أقساط تأ

 %15 أي دفعات أخرى 
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تلاحظ المصلحة الموقرة أن نسبة ضريبة الاستقطاع المذكورة أعلاه منصوص عليها بالتحديد في النظام وفي لائحته التنفيذية 

ن الجهات بشأن المبالغ المحددة التي تدفع إلى جهات غير مقيمة من أجل احتساب ضريبة الاستقطاع وذلك دون أي تمييز بي

المرتبطة وغير المرتبطة. وتستند نسب ضريبة الاستقطاع فقط إلى طبيعة الدفعة أو الدخل دون أي اعتبار للعلاقة بين طرفي 

المعاملة. تلاحظ المصلحة الموقرة بأن نسبة ضريبة الاستقطاع للخدمات الفنية والاستشارية قد وردت في اللائحة التنفيذية 

 .%5بواقع 

ة في ردها على استفسار بشأن هذا الموضوع أن ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية المقدمة من جهات أفادت المصلح

( 1) 63. وقد كانت التوضيحات الصادرة من المصلحة تتناقض بشكل واضح من المادة %5وليس  %15منتسبة تحتسب بنسبة 

 من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الجديد.

الاستشارية المقدمة ي التعرض لفرض غرامة التأخير فإن موكلنا سدد ضريبة الاستقطاع على الخدمات الفنية وومن أجل تفاد

إلى  2005ات استقطاع الضريبة للأشهر من أغسطس إقرار"مع الاحتجاج" حيث قدم موكلنا في  %15من جهات منتسبة بواقع 

 الملاحظة التالي: 2008مارس 

 :مات الفنية أو الاستشارية المقدمة من جهة منتسبة"ضريبة الاستقطاع على الخد

ت فنية أو على المبالغ المدفوعة إلى جهة منتسبة مقابل خدما %5يعتقد موكلنا أنه يجب تطبيق ضريبة استقطاع بواقع 

تقلة لبعض ديد نسبة مستقلة في اللائحة التنفيذية لهذا النوع من الدفعات إلى جانب تحديد نسب مساستشارية لأنه قد تم تح

على تلك الدفعات  %15(..إلخ. وتطبيق نسبة ال%5( الإيجارات )%5( عوائد القروض )%20الدفعات الأخرى مثل الأتعاب الإدارية )

التي لم تحدد لها نسبة ضريبة استقطاع مستقلة في النظام. ورغبة من موكلنا في تفادي التعرض لفرض غرامة التأخير فأنه 

ريثما يتم البت في هذا الموضوع ويحفظ بحقه في طلب استرجاع ضريبة  %15مع الاحتجاج بواقع يسدد ضريبة الاستقطاع 

 لمفهوم موكلنا". وفقًامستقبلا إذا ما تم البت في هذا الموضوع  %10الاستقطاع المدفوعة بزيادة قدرها 

 . 7ق ات استقطاع الضريبة التي ذكرنا فيها الملاحظة أعلاه في الملحإقرارنرفق نسخة من 

عليه يأمل موكلنا من المصلحة الموقرة رد ضريبة الاستقطاع  بناءً و ،موقف موكلنا 1129أكد قرار اللجنة الاستئنافية رقم 

على المبالغ المدفوعة مقابل الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من قبل  %10بواقع  )أ(المدفوعة بالزيادة من قبل شركة 

 جهات منتسبة.

 )أ( ب إلى المصلحة لتؤكد بأن شركة13 -2431المستندات التالية مع خطاب طلب الاسترداد رقم  )أ(ة قدمت شرك 3-2

على المبالغ المدفوعة مقابل الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من قبل جهات  %15قد سددت ضريبة استقطاع بواقع 

 (.8المدفوعة بالزيادة )الملحق منتسبة وطلبت من المصلحة الموقرة التكرم برد ضريبة الاستقطاع 

تحليلا لضريبة الاستقطاع المسددة على المبالغ المدفوعة مقابل الخدمات الفنية والاستشارية المقدمة من قبل  (أ

وضريبة الاستقطاع  %15جهات منتسبة يوضح أسماء الجهات المنتسبة والمبلغ المدفوع وضريبة الاستقطاع المسددة بواقع 

 ومبلغ ضريبة الاستقطاع المدفوع بالزيادة. %5المحتسبة بواقع 

 .2013إلى يناير  2004ات استقطاع الضريبة للفترة من ديسمبر إقرارنسخًا من  (ب

 .2013إلى يناير  2004نسخًا من أوامر التحصيل المصرفية التي تثبت سداد ضريبة الاستقطاع للفترة من ديسمبر  (ج
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 :تعويض استرداد ضريبة الاستقطاع -4

استرداد الضريبة المدفوعة  )أ(يحق شركة  ،من نظام ضريبة الدخل الجديد 72للمادة وفقًافادة سعادتكم أنه يود موكلنا إ

يومًا من تاريخ تقديم طلب الاسترداد إلى أن يتم الدفع من قبل  30عن كل  %1بالزيادة المذكورة أعلها مع تعويض مقداره 

 مصلحة الزكاة والدخل.

 ملخص

ع المدفوعة التكرم باعتماد استرداد ضريبة الاستقطا ة في ضوء التوضيحات المفصلة أعلاهلحة الموقرمن المص )أ(تأمل شركة 

على المبالغ المدفوعة إلى جهات منتسبة غير مقيمة مقابل خدمات فنية واستشارية. وتعتقد تأمل  )أ(بالزيادة من قبل شركة 

الدفع من قبل  حتى يتمتاريخ تقديم طلب الاسترداد من  ايومً  30كل عن  %1ا أن المصلحة ستدفع تعويضًا مقداره أيضً  )أ(شركة 

 المصلحة.

تأمل من سعادتكم التكرم بإحالة اعتراضها إلى لجنة الاعتراض الابتدائية للتكرم بالنظر فيها.  )أ(فإن شركة  ،أما إذا تعذر ذلك

مة ذات الصلة. نرفق خطاب تفويض لهذه الغرض في للأنظ وفقًاعلمًا بأنه يتم تقديم هذه التوضيحات ضمن المهلة النظامية 

 .9الملحق 

 موكلنا أن يقدم أي معلومات أو توضيحات إضافية قد ترونها ضرورية بخصوص الموضوع أعلاه.ويسر 

 نظر المصلحة: وجهة-ب     

على أنه إذا دفع مبلغ إلى ( من نظام ضريبة الدخل التي تنص 68الفقرة )هـ( من المادة )"بداية تتحفظ المصلحة بتطبيق أحكام 

لأحكام هذه المادة تكون تلك الضريبة نهائية. وتوضح المصلحة أن ضريبة الاستقطاع  وفقًاغير مقيم واستقطعت الضريبة عنه 

منه فعلًا يجوز  اذاتيً  االمكلف يمثل ربطً  إقرارالمكلف وليس من واقع ربط المصلحة وحيث إن  إقرارمحل الخلاف هي من وقع 

 اض عليه وبالنسبة لسعر الضريبة توضح المصلحة وجهة نظرها كما يلي:الاعتر

أن المبالغ المدفوعة للجهات المرتبطة غير المقيمة مقابل الخدمات الفنية والاستشارية تخضع لضريبة استقطاع  -1

 ( من اللائحة التنفيذية.63( من النظام الضريبي والمادة )68طبقًا للمادة ) %15بنسبة 

( على أن تستقطع الضريبة من أي دفعات أخرى تحددها 68( من المادة )6الدخل نص في الفقرة )أ/نظام ضريبة  -2

( مما يعني أن النظام أعطى اللائحة التنفيذية تفسير المقصود بالدفعات الأخرى %15اللائحة على أن لا يتجاوز سعر الضريبة )

أو شركة مرتبطة ونصت  رئيسين الخدمات التي تدفع للمركز ال( منها وفرقت ب63( من المادة )1فجاءت اللائحة في الفقرة )

( دون تحديد طبيعة تلك الخدمات مما يعني أن النص جاء مطلقًا لينطبق على أي نوع من %15على خضوعها للضريبة بنسبة )

صل يذية غير معرفة والأاللائحة التنفالخدمات المؤداة حيث وردت كلمة خدمات في البند الأول من المادة الثالثة والستين من 

نكرات أنها تفيد العموم مما يعني أن كل ما يمكن تصنيفه على أنه خدمات مقدمة من جهة مرتبطة غير مقيمة يخضع الفي 

( إذا كانت %15( وبين تلك الخدمات التي تقدم من جهة غير مرتبطة فتخضع للضريبة بنسبة )%15لضريبة الاستقطاع بنسبة )

استشارية وعليه فإن الخدمات الفنية والاستشارية تندرج ضمن مفهوم الخدمات المطلقة فتخضع للضريبة ذات طبيعة فنية أو 

 (.%15بنسبة )

تؤكد مصلحة الزكاة والدخل بأنه وعلى فرض أن اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي لم تفرد فقرة خاصة بالخدمات  -3

( والتي من ضمنها الخدمات الفنية والاستشارية فإن معنى %15بة )المقدمة من الجهات المرتبطة والتي تخضع للضريبة بنس

 ذلك أن الجهات غير المرتبطة لن تخضع نهائيًا لأنه يجب إفراد فقرة خاصة بالجهات غير المرتبطة.
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أو  رئيسإن حكمة المنظم في خضوع الخدمات التي تقدم للشركات العاملة في المملكة من قبل المركز ال -4

سيساهم في الحد من المبالغة في المصروفات التي  جراء( هو أن ذلك الإ%15طة لضريبة الاستقطاع بنسبة )الشركات المرتب

ة أو الشركات المرتبطة رئيسة وتحملها على فروعها المحلية كما أنه في بعض الحالات يكون المراكز الرئيستنفقها المراكز ال

ها فإنها تقوم بتحميل فروعها الموجودة في المملكة بمبالغ مقابل معفاة من الضريبة في الدول التي تمارس فيها أنشطت

الخدمات على أساس أن هذه المبالغ سوف تخصم ضمن التكاليف من إيرادات الفروع الموجودة في المملكة على أن يتم 

تعمل فيها أقل من نسبة اة أو أن سعر الضريبة بالدول التي والشركات المرتبطة وهي معف رئيسإدراجها ضمن إيرادات المركز ال

 الضريبة بالمملكة مما يساعد على التجنب الضريبي.

أن الضريبة المستقطعة من غير المقيم طبقًا لمعظم الأنظمة الضريبية العالمية يقوم بحسمها من الضريبة  -5

نه الضريبة وأن استرداد ه بعد أن يقدم ما يفيد سدادها في الدولة التي استقطعت مإقرارعند تقديم  دولتهالمستحقة عليه في 

بعد أن سبق له حسمها في دولته قد يساعد على التجنب الضريبي  هقرارلإطبقًا المكلف لهذه الضريبة المستقطعة المسددة 

 اته في دولته.إقرارفيد عدم حسم غير المقيم لهذه الضريبة عند تقديم لك كان يجب على المكلف تقديم ما يلذ

هـ القاضي في البند أولًا فقرة )ط( بتعديل الخانتين الثانية 18/5/1435( وتاريخ 1776م )كما صدر القرار الوزاري رق -6

( من المادة الثالثة والستين من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي لتصبح الخانة 1والثالثة من الجدول المدرج ضمن نص الفقرة )

ية أو خدمات اتصالات هاتفية دولية مدفوعة للمركز الرئيس أو الثانية )إتاوة أو ريع دفعات مقابل خدمات فنية أو استشار

 (.%15شركة مرتبطة بنسبة 

 ،الخانة الثالثة )خدمات فنية واستشارية أو خدمات اتصالات هاتفية دولية خلاف ما يدفع للمركز الرئيس أو لشركة مرتبطة إيجار

 (. %5تأمين بنسبة  إعادةط تأمين أو عوائد قروض قس ،أرباح موزعة ،تذاكر طيران أو شحن جوي أو بحري

هـ 1434( لعام 35هـ ورقم )1434( لعام 26المصلحة بعد قرارات ابتدائية منها القرار الابتدائي رقم ) إجراءوقد تأيد  -

ثانية من اللجنة الهـ الصادرة 1433لعام  (2هـ ورقم )1434( لعام 12الصادرة من اللجنة الأولى بالرياض والقرار الابتدائي رقم )

هـ الصادر من اللجنة الثالثة 1433( لعام 10هـ ورقم )1433( لعام 3هـ ورقم )1433( لعام 33بالرياض والقرار الابتدائي رقم )

( لعام 1110هـ والقرار رقم )1432( لعام 1098المصلحة بعدة قرارات استئنافية منها القرار رقم ) إجراءوكذلك تأيد  ،بالرياض

 هـ.1433

نه تم الاستئناف عليه لدى أهـ الذي تم الاسترشاد به من قبل المكلف نوضح 1433( لعام 1129رار الاستئنافي رقم )وبالنسبة للق

 ئها.جراإبحصة  حتى تاريخه. وتتمسك المصلحة االمحكمة الإدارية ولا يعتبر نهائيً 

 :الدراسة والتحليل

كلف يطالب باسترداد ضريبة الاستقطاع المسددة بالزيادة بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما اتضح أن الم

على المبالغ المدفوعة إلى جهات منتسبة مقابل خدمات فنية واستشارية حيث يرى المكلف أن نسبة الاستقطاع على المبالغ 

كلف باسترداد بينما ترى المصلحة عدم أحقية الم %15وليس  %5المدفوعة لجهات مرتبطة مقابل خدمات فنية واستشارية هي 

وذلك  %15ضريبة الاستقطاع لكون نسبة ضريبة الاستقطاع المفروضة على الخدمات قدمت من قبل جهات المرتبطة بنسبة 

 طبقًا للائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

قدمة من جهة تبين أن المكلف دفع مبالغ مقابل خدمات فنية واستشارية م ،ناجنة لملف القضية وما قدمه الطرفلوبرجوع ال

وتاريخ  1776( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل المعدلة بالقرار الوزاري رقم 1( الفقرة )63للمادة ) وفقًاو ،مرتبطة

ويستقطع الضريبة  ،ع غير المقيم للضريبة عن أي مبالغ يحصل علهي من أي مصدر في المملكةوخضهـ المتضمنة 18/5/1435
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دفعات مقابل خدمات فنية أو استشارية أو خدمات اتصالات هاتفية دولية  ،للأسعار:... إتاوة أو ريع اوفقً من إجمالي المبلغ 

 .%15مدفوعة للمركز الرئيس أو شركة مرتبطة 

رى وعليه ت الربط فيها نهائيًا التي لم يصبحللبند )ثانيًا( من القرار الوزاري فإن القرار يطبق على الحالات المعترض عليها و وفقًاو

 م.2013م حتى يناير 2004اللجنة تأييد المصلحة في رفض استرداد ضريبة الاستقطاع عن الفترة من ديسمبر 

 

 

 القرار              

: الناحية الشكلية  :أولا 

م 2013م حتى يناير  2004ضريبة الاستقطاع المسددة للفترة من ديسمبر على  )أ( شركةقبول الاعتراض المقدم من المكلف/ 

 ة.من الناحية الشكلي

ا: الناحية الموضوعية  :ثاني 

 .م2013م حتى يناير 2004من ديسمبر رفض استرداد ضريبة الاستقطاع عن الفترة تأييد المصلحة في -

يعد هذا القرار قابلًا للاستئناف المسبب لطرفين أمام اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية بالرياض، وذلك خلال ستين يومًا من 

 أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبقًا لهذا القرار. تاريخ استلامه على

 والله التوفيق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


